

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACJI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66  
Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 661

## Ordynacja wyborcza uchwalona Sejm przyjął z małymi poprawkami projekt klubu B. B.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu sejmu, uchwalono w drugim czytaniu projekt ordynacji wyborczej do sejmu, przyczem nad niektórymi poprawkami odbywało się głosowanie imienne.

Głosowanie odbywało się w nastroju ospałym.

Część posłów klubu B. B. nie brała udziału w głosowaniu, a nawet posłanka Moraczewska (B. B.) podobno głosowała przeciw.

Po południu uchwalono w trzecim czytaniu projekt ordynacji wyborczej do senatu.

W ten sposób sesja nadzwyczajna spełniła swoje zadanie.

\*

O godz. 10 rano rozpoczęło się posiedzenie głosowaniem nad poprawkami, zgłoszonymi przez kluby poselskie do projektu ustawy o ordynacji wyborczej do sejmu, objętego wnioskiem klubu B. B. W dyskusji zabierał głos szereg posłów opozycji.

### Głosowanie

W głosowaniu imiennem odrzucono wniosek PPS., obejmujący odrębny projekt sejmowej ordynacji wyborczej. Przeciwno wnioskowi głosowało 216 posłów klubu BB., za projektem 70 posłów lewicy.

W imiennym głosowaniu oddano dalej poprawkę posłanki Młoda (Klub Nar.), nadającą art. 31, który dotyczy zgłoszenia kandydatur, nowe brzmienie. Za poprawką głosowało 110 posłów opozycji, przeciwko 219. Najważniejszy art. 32, dotyczący składu kolegów wyborczych, przyjęto w brzmieniu końcowym, przyjmując jedynie zmianę wzmianowaną wczoraj w imieniu klubu B. B. przez pos. Madejskiego, która ma na celu zwiększenie liczby delegatów do kolegów wyborczych, wysłanych przez zawodowe organizacje pracowników fizycznych i usługowych. W ten sposób w związku z 32 artykułem odpadły wszelkie wnioski, zawierające zawarowania obywatelom prawa wysuwania kandydatur.

Wnioski powyższe przewidywały takie prawo dla tysiąca lub 1000 obywateli.

### Wszystkie poprawki odrzucono

Następnie w głosowaniu zwykłym odrzucono wszystkie poprawki, zgłoszone przez kluby poselskie w związku z artykułami od art. 33 — 93 włącznie, przyjmując jedynie drobne zmiany redakcyjne, będące konse-

kwencją przyjęcia wniosku pos. Madejskiego z klubu B. B.

Po przegłosowaniu pozostałych poprawek dotyczących podziału na okręgi, przystąpiono do głosowania imiennego nad całością ustawy. Za przyjęciem projektu ordynacji wyborczej głosowało 227 posłów klubu B. B.

przeciwko 114 przedstawicieli klubów opozycyjnych.

W ten sposób całą ustawę zatwierdzono w drugim czytaniu.

### Ordynacja wyborcza do senatu

Z kolei sejm przystąpił do rozprawy nad wnioskiem klubu B.

B., obejmującym projekt ustawy o senackiej ordynacji wyborczej. Referent pos. Podolski przedstawił zasadę systemu, proponowanego przez klub B. B., opartą na zasadzie przeciwności, dając się przeciwko wszystkim ważniejszym poprawkom klubów opozycyjnych.

Referent przyznaje, że rozwiązanie proponowane przez klub B. B. jest nie do zaakceptowania, gdyż nie chwyciła jęszczy wszystkich, którym winno przysługiwać prawo wybierania do senatu.

Może otrzymają je niesłusznie ci, którzy nie biorą żadnego udziału w życiu publicznym, a z drugiej strony, którzy posiadają wyższe wykształcenie.

Mogą się znaleźć poza namiarą tego prawa ludzie, zasługujący dla sprawy publicznej, lecz nie posiadający odpowiednich kwalifikacji przy odnawianiu.

Mówca sądzi jednak, że miarę wrastania nowej konstytucji w życie będzie można sprawę rozwiązać dokładnie.

Po dyskusji w trzecim czytaniu przyjęto projekt ustawy o ordynacji wyborczej do senatu.

### Przyszli posłowie

W kuluarach sejmu ukażą się już listy przyszłych posłów. Oczywiście uwagę zwracają na siebie obecni posłowie i senatorowie BB., którzy ze względu na mniejszą ilość mandatów, mogą częściowo być wyeliminowani w następnej kadencji do parlamentu.

Za pewnych uważa się posłów M. Dąbrowskiego, ks. J. Radziwiłła, Burde, Sanojce, T. Binke, Jeszkego z Poznania i Birkenmajera. Mówi się natomiast, że do przyszłego sejmu nie dostanie się red. „Słowa“ wileńskiego pos. Mackiewicz.

O innych kandydatkach będziemy donosili w miarę ujawniania tych nazwisk w kuluarach.

### P. Moraczewski niezadowolony

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Uchwalony na wczorajszym posiedzeniu sejmu wniosek pos. Madejskiego, który rozszerza reprezentację związków zawodowych zarówno robotniczych, jak i pracowników umysłowych w kolegiach wyborczych, przedstawiany był w ostatnich dniach jako wynik kompromisu między premierem Sławkiem a przedstawicielem ZZZ p. Moraczewskim. Jak się dowiadujemy u premiera Moraczewski bynajmniej nie podziela tej opinii, nie uważa wniosku pos. Madejskiego za należyte załatwienie postulatów jego grupy, złożonych w specjalnym memorjale, przesłanym zarówno p. Prezydentowi Rzplitej, jak i p. premierowi.

## Powrót Gdańska do Rzeszy Niemieckiej Skrajne czynniki hitlerowskie chcą zgłosić odpowiedni wniosek w sejmie wolnego miasta

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Z Gdańska donoszą na tle dewaluacji guldena i pogłosek o dalszych posunięciach walutowych, że w kołach politycznych Gdańska duże wrażenie wywołała wiadomość

O PRZERWANIU ROKOWAŃ POLSKO - GDAŃSKICH.

Traktowane to jest jako zaostrenie wewnętrznej sytuacji politycznej, gdyż nie jest przewidywane ich wznowienie.

Tymczasem część skrajnych czynników hitlerowskich zamierza zgłosić w sejmie gdańskim wniosek, wyrażający przekonanie, że jedynym wyjściem z sytuacji obecnej dla wolnego miasta

JEST POWRÓT DO RZESZY NIEMIECKIEJ.

Wniosek ten ma wpłynąć w najbliższych dniach, gdyż sejm w środę, to jest wczoraj, rozpoczął obrady.

Z Gdańska donosi P. A. T.: Na wczorajszym posiedzeniu Volkstagu, na którym omawiano politykę oszczędnościową i dewizową w. miasta, prezydent Greiser wystąpił z ostrą polemiką w stosunku do opozycji i po raz pierwszy zaznaczył, że polityka porozumienia z Polską dała dotychczas Gdańskowi bardzo dodatnie rezultaty rzeczowe. Gdańsk musi się nadal po drodze tego porozumienia. Prezydent Greiser zaznaczył, że SENAT NIE ZWRÓCI SIĘ DO POLSKI O POMOC, DOPÓKI NIE ZOSTANĄ WYCZERPANE WSZYSTKIE MOŻLIWOŚCI SAMEGO GDAŃSKA. Niemniej Gdańsk jest gotów w każdej chwili podjąć z Polską dyskusję na temat gospodarki dewizowej i możliwości UDZIELENIA FIRMOM POLSKIM PEWNYCH ULATWIEN.

## Wyścig zbrojeń w pełni

Izba lordów potępiła układ morski z Niemcami

LONDYŃ, 26 czerwca. (PAT.) Agencja Reutersa donosi: Izba lordów debatowała dziś o sytuacji morskiej i o zbrojeniach. Lord Lloyd krytykował umowę morską niemiecko - brytyjską. — Nie możemy — mówi on — liczyć na to, aby Francja i Włochy były bardzo zadowolone z naszej akcji, która w znacznej mierze jest szkodliwa dla ich interesów.

Lord Lothian aprobował umowę.

Admirał Beatty krytykował umowę, gdyż nie uwzględniła ona innych mocarstw. Takie same zdanie wypowiadał konserwatywa Howa.

Ponsonby z labour party oświadczył, że nie potępił treści układu, ale metody, których użyto dla zawarcia umowy.

Minister Londonderry w moim swym zaznaczył, że obecne siły morskie Francji równają się około 50 procent sił brytyjskich. Układ angielsko - niemiecki daje Francji stałą przewagę 43 pr nad Niemcami, jeżeli chodzi o

marynarkę wojenną. W końcu Londonderry podkreślił, iż w dyskusji nie podano żadnego argumentu, który miałby wskazywać iż sytuacja morska Francji, czy Włoch, byłaby silniejsza, gdyby układ angielsko - niemiecki nie został zawarty.

LONDYŃ, 26 czerwca. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Sir Samuel Hoare, zapytany w izbie gmin, czy niemiecko - brytyjskie porozumienie morskie co do ważności uzależnione jest od zawarcia powszechnego porozumienia w sprawie zbrojeń, mającego zastąpić rozdział V traktatu wersalskiego, oraz od powrotu Niemiec do ligi narodów, odpowiedział, że porozumienie morskie między Niemcami a W. Brytanią nabrało mocy z dniem podpisania i nie jest zależne od powszechnego układu, mającego zastąpić rozdział V traktatu wersalskiego.

Polityka W. Brytanji łączy jednak do zawarcia tego rodzaju porozumienia.

### 13 okrętów wojennych budują St. Zjednoczone

WASZYNGTON, 26 czerwca (PAT). Korzystając z przyjęcia budżetu marynarki, podpisane go wczoraj przez prezydenta Roosevelta, sekretarz marynarki Swanson zapowiedział wydanie zarządzeń w sprawie niezwłocznej budowy 13 z przewidzianych w budżecie 24 okrętów wojennych, a mianowicie: 1 awjonek, 1 krążownika lekkiego, 3 torpedowców o wyporności 1,850 tonn każdy, 5 torpedowców po 1.500 tonn i 3 łodzi podwodnych.

Minister dodał, iż departament marynarki bada obecnie sprawę liczby okrętów wojennych, które w myśl traktatu waszyngtońskiego mają być zastąpione. Ostateczna jednak decyzja zapadnie dopiero po stwierdzeniu, co uczyniły w tym względzie inne mocarstwa. Departament marynarki myśli obecnie raczej o zastąpieniu okrętów, aniżeli o modernizacji.

# Sposób głosowania do sejmiku

## Kiedy odbywają się wybory ponowne lub uzupełniające

Właściwy okres wyteżonej akcji agitacyjnej w zbliżających się wyborach według art. 53 projektu nowej ordynacji wyborczej trwać będzie dwa tygodnie, gdyż dopiero w 45 dniu po zarządzeniu wyborów do sejmiku przewodniczący okręgowej komisji wyborczej obowiązany jest ogłosić za pomocą plakatów listę kandydatów na posłów w okręgu. W plakacie tym winien być wskazany dzień i godziny głosowania.

Przepisy, dotyczące sposobu głosowania, określa rozdział XII. Głosowanie odbywa się, jak w dotychczasowej ordynacji wyborczej, jednego dnia w całym państwie w godzinach od 9 rano do 9 wieczór bez przerwy, jednak może ono być wcześniej zakończone, jeżeli wszyscy wyborcy w obwodzie oddali swe głosy. Głosowanie odbywa się w obwodzie, który winien liczyć powyżej 3.000 mieszkańców, czyli 1800 wyborców. Podczas aktu głosowania i ustalania jego wyniku w lokalu wyborczym mogą być obecni mężowie zaufania po jednym na obwód, zgłoszeni przez każdego z kandydatów na posłów.

Art. 63 dotychczasowej ordynacji wyborczej nie precyzuje kompetencji mężów zaufania, stwierdza jedynie, że mają prawo wstępu do lokalu wyborczego.

### Głosowanie

Sam akt głosowania jest całkowicie odmienny od dotychczasowego.

Wyborca głosuje osobiście. Wyborcy ulomni mogą posługiwać się przy głosowaniu pomocą osoby zaufanej.

Głosowanie odbywać się będzie w następujący sposób: wyborca wymienia wobec komisji obwodowej swe imię, nazwisko i adres, w razie wątpliwości stwierdza tożsamość dokumentem, lub powołaniem się na świadectwo dwóch wiarygodnych osób, znanych komisji, następnie otrzymuje urzędową kopertę i kartkę do głosowania, na której są wydrukowane nazwiska i imiona kandydatów na posłów w danym okręgu, ustalone i zatwierdzone przez okręgowy zarządzenie wyborcze. Przy każdym nazwisku będzie obwódka prostokątna. Wyborca pragnący oddać swój głos na którykolwiek z dwóch kandydatów, wymienionych w liście, umieszcza w obwodce przy tych nazwiskach kreski, poczem wkłada kartkę do koperty, którą wręcza przewodniczącemu komisji obwodowej. Przewodniczący w obecności wyborcy wrzuca kartkę do urny.

O zasadzie tajności głosowania mówi art. 62 p. 2: „w lokalu wyborczym urządzone będą osłony, zabezpieczające tajność głosowania”. Według dotychczasowej ordynacji wyborczej, wyborca przynosi już do lokalu wyborczego kartkę z wydrukowanym lub napisanym numerem. Poza numerem nie wolno było umieszczać żadnych znaków lub napisów. Obecnie wręczona wyborcy karta poza nazwiskami kandydatów, opatrzona będzie w pieczęć okręgowej komisji wyborczej, i zawierać będzie numer i nazwę okręgu wyborczego, numery porządkowe kandydatów, oraz objaśnienia dla wyborcy o sposobie wypełniania list.

### Wyniki głosowania

Ustalanie wyniku głosowania w obwodzie i okręgu i przyznanie mandatów kandydatom na posłów omawiają rozdziały XIII i XIV.

Nieważność karty do głosowania stwierdza obwodowa komisja wyborcza. Nieważne są: karty wrzucone do urny bez kopert, w kopertach nieurzędowych, karty nieopatrzone pieczęcią okręgowej komisji wyborczej, karty wypełnione niezgodnie z wyżej podanymi przepisami. Karty do głosowania, w których wyborcy przy żadnym nazwisku nie umieszcili kreski w prostokątnej obwodce, są ważne i komisja uznaje, że ten wyborca oddał swój głos na kandydatów, umieszczonych na liście na pierwszym i drugim miejscu. Jeżeli na karcie oznaczone jest nazwisko tylko jednego

kandydata, karta jest ważna, przyczem uważa się, że wyborca oddał głos tylko na jednego kandydata.

Protokół wraz z arkuszami obliczenia głosów, kartami i spisami wyborczy komisja obwodowa winna niezwłocznie przesłać do okręgowej komisji wyborczej.

Okręgowa komisja wyborcza w trzecim dniu po głosowaniu (art. 71) przystępuje do ustalania wyniku głosowania w okręgu, przyznania mandatów kandydatom na posłów, którzy otrzymali — podobnie jest w systemie angielskim — największą ilość głosów, nie mniej jednak niż po 10.000.

Jeżeli żaden z kandydatów na posłów nie otrzymał co najmniej 10.000 głosów, minister spraw wewnętrznych zarządza w tym okręgu w ciągu trzech miesięcy ponowne wybory.

Wygaśnięcie mandatu następuje w razie śmierci posła lub zrzeczenia się mandatu. Utrata mandatu następuje z mocy samego prawa, o ile poseł odmówi złożenia ślubowania lub pragnie złożyć je z zastrzeżeniem, o ile nie uczestniczy w piętnastu kolejnych posiedzeniach sejmiku bez usprawiedliwionego powodu, w wypadku utraty prawa wybieralności i t. d.

### Wybory uzupełniające

Jeżeli wskutek wygaśnięcia lub utraty przez posła mandatu, oba mandaty w danym okręgu są nieobsadzone, muszą się odbyć w tym okręgu ponowne wybory. W przypadku, gdy skład sejmu zmniejszy się więcej, niż o jedną dziesiątą, to jest o 21 posłów, wówczas odbyć się muszą wybory uzupełniające w okręgach, w których obsadzony jest jeden tylko mandat.

Dotychczas nie było wyborów uzupełniających, jedynie odbywały się ponowne wybory, gdy sąd najwyższy unieważnił pierwsze wybory w którymś z okręgów.

W dwunastym dniu po głosowaniu generalny komisarz wyborczy obowiązany jest ogłosić wynik wyborów do sejmiku w gazecie rządowej, zaś w

piętnastym dniu każdemu wybranemu posłowi przesłać list wierzytelny.

Dotychczas procedura ta odbywała się w ten sposób, że przewodniczący okręgowej komisji wyborczej niezwłocznie podawał do wiadomości publicznej wynik za pośrednictwem prasy i afiszów, jednocześnie natychmiast wystawiał posłowi list wierzytelny.

### Protesty wyborcze

Każdy wyborca może w ciągu siedmiu dni od ogłoszenia wyników wyborów wnieść do sądu najwyższego protest przeciwki wyborom w okręgu, do którego należy. Protest może być wniesiony na piśmie lub ustnie do protokołu na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej. Wniesienie protestu nie pozbawia zakwestjonowanego posła prawa wykonywania mandatu.

Sąd najwyższy w terminie nieokreślonym rozpoznaje protesty na posiedzeniu jawnym z udziałem prokuratora i osób, wnoszących protest, jeżeli stawia się na rozprawę.

O terminie rozprawy sąd najwyższy ogłaszać będzie za pomocą wokandy wywieszanej w lokalu sądu, nikogo nie wzywając na rozprawę (art. 80 p. 3).

W razie unieważnienia wyborów przez sąd najwyższy w ciągu dni trzynastu od daty wyroku minister spraw wewnętrznych zarządza ponowne wybory.

### Koszty wyborów

Wszelkie pisma, pełnomocnictwa, poświadczenia podpi-

sów na zgłoszeniach delegatów do zgromadzeń okręgowych i t. p. wolne są od opłat stemplowych. Komisarze i członkowie komisji wyborczych otrzymują ewentualne zwroty kosztów przejazdu i diety.

Lokali, sprzętów i przyborów do pisania dla komisji dostarcza gmina, koszty sporządzenia spisów wyborców, urzędzenia osłon w lokalach wyborczych, diet członków komisji obwodowych ponosi gmina, pozostałe wydatki pokrywa skarb państwa.

Ostatni rozdział XXII zawiera przepisy przejściowe i końcowe, regulujące sprawę wyborów na terenie województwa śląskiego.

Ostatnie dwa artykuły: 95 i 96 uchylają wszystkie dotychczasowe ustawy, dotyczące ordynacji wyborczej, i upowazniają ją, gdy omawiana ustawa ostatecznie uchwaloną zostanie w sejmie i senacie, ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości do wykonania nowej ustawy o ordynacji wyborczej, każdemu we właściwym zakresie działania.

Jest to szczególny zaszczyt prawniczy, oparty na nowej konstytucji.

Dawniej bowiem trzeba było wymienić w ustawie, jakie rozporządzenia wykonać ma wydać minister, dziś zaś wystarczy w tym względzie ogólne upowaznienie ministra, wynikające z samej ustawy.

I tak na przykład nie trzeba było szczególnych upoważnień dla ministra do wydania przepisów, co do spisu wyborców, i innych dość ważnych czynności wyborczych.

S. K.

Kino-teatr  
**Palace**  
(Piotrkowska 108)

Dziś i dni następnych  
słynny na całym świecie  
film wytw. Paramount  
Niezapomniane kreacje aktorskie stworzyli: **Carola Lombard**  
i **George Raft** Najświetniejsza para taneczna ekranów.

**RUMBA**

Taniec miłości  
Największa rewelacja sezonu!  
Najefektowniejszy film prod. 1935 | 36  
Ceny od zł. 1.09  
Pocz. o 4-ej

**Grand-Kino**  
Nadpr. Aktualności P. A. T.  
Pocz. o g. 4-ej  
Pomimo kolosalnych kosztów filmu  
ceny miejsce niższe !!!

Dziś powtórzenie premjery wspaniałego filmu monumentalnego wg. nieśmiertelnej powieści AL. DUMASA

**Hrabia Monte Christo**

W rol. gł. **Robert Donat** i **Elissa Landi**

Miljonowa wystawa! Fascynująca treść! Znakomita gra! Szczyt emocji!

Kino  
**Europa**  
NARUTOWICZA 20.  
Pocz. 4.30, ost. s. 10-ta

Najpiękniejsza i najgłośniejsza gwiazda Ameryki **Barbara Stanwyck** w filmie  
**CZERWONA DAMA**

Jeden z najciekawszych i najbardziej atrakcyjnych ewenementów repertuaru filmowego.  
Fascynujące dzieje kobiety, która przegrała w karty całe swoje życie! Rewelacyjna zniżka cen na okres letni!  
Do godz. 6.30 wszystkie miejsca po  
Na późniejsze seanse ceny niższe: parter od **zł. 1.09**

# Włochy grożą wojną

## Mussolini odrzucił propozycje Edena w sprawie Abisynji

### O ile Abisynja nie ustąpi...

LONDYN, 26 czerwca. (PAT) Korespondent Reutera w Rzymie donosi, iż propozycje ministra Edena w sprawie Abisynji uznane zostały przez Mussoliniego za niemożliwe do przyjęcia. Według powszechnej opinii, panującej w Rzymie, o ile Abisynja nie ustąpi, lub o ile nie będzie znaleziony sposób uniemożliwienia incydentów po granicznych, Włochy będą musiały rozpocząć akcje zbrojne.

### Plan angielski

PARYŻ, 26 czerwca. (PAT) — Prasa zwraca uwagę na znaczenie rozmów rzymskich ministra Edena, a w szczególności na sprawę abisyńską, co do której, jak świadczy dotychczasowe informacje prasowe, nie udało się jeszcze osiągnąć kompromisu.

„Journal des Debats” donosi, że Eden miał wystąpić z następującym planem:

1) Abisynja odstąpi definitywnie Włochom okolice Ual-Ual i terytorjum, na którym Włochy mogłyby zbudować kolej, łączącą Erytrea z włoską Somalią.

2) Z drugiej strony Abisynja przyzna Anglii prawo kontroli nad dopływami Nilu.

W zamian za to Abisynja uzyska dostęp do morza w Zella i otrzyma prawo do pomocy finansowej. W ten sposób Abisynja uniknęłaby zupełnego protektoratu Włoch, a zgodziłaby się na ograniczoną penetrację wpływów włoskich.

### Żądania Włoch

LONDYN, 26 czerwca. (PAT) Korespondent Reutera w Rzymie donosi, że postulat Włoch dotyczący Abisynji, które Edeni przedstawił Mussolinemu, są następujące:

1) Zapewnienie spokojnego reżymu kolonistom włoskim;

2) prawo swobodnego wjazdu do Abisynji i budowania tam dróg i linii kolejowych oraz otwierania szkół;

3) prawo wykorzystywania przez Włochy ich wpływów dla cywilizowania kraju.

Dobrze poinformowane koła włoskie twierdzą, iż Mussolini podkreślił również, że Włochy

nie są bynajmniej skłonne pozostać w tyle za Niemcami w domaganiu się prawa ekspansji kolonialnej.

### Eden opuścił Rzym

RZYM, 26 czerwca. (Pat.) — Dziś w południe minister Eden opuścił Rzym, żegnany na dworcu przez podsekretarza stanu spraw zagranicznych Suvicha, ambasadorów Wielkiej Brytanji i Japonji oraz szereg innych osobistości.

Rozmowa z Suvichem, która

miała się odbyć tuż przed wyjazdem Edena, nie doszła do skutku. —

### Barton zostaje na posterunku

LONDYN, 26 czerwca. (Pat.) — Poseł angielski w Abisynji, sir Sidney Barton, który we wtorek zamierzał rozpocząć urlop, otrzymał — jak donosi „Daily Express” — telegram od londyńskiego Foreign Office z poleceniem pozostania na posterunku.

## Paniczny lęk przed komunizmem

### Hitlerowskie poczucie godności szczepowej

#### Reasekuracja zaufania i ryzyka gospodarczego nad Bałtykiem

BERLIN, 26 czerwca. (PAT) — W czasie manifestacji, jaka się odbyła dziś w Lubece z okazji obchodzącego tam kongresu nordyckiego, wygłosił mowę dr. Rosenberg, który z naciskiem wskazał na poważne niebezpieczeństwo, zagrażające kulturze europejskiej ze strony bolszewizmu, dodając:

— Jesteśmy głęboko przekonani, że ruch narodowo-socjalistyczny jest właściwą dla Niemiec formą, celem zażegnania raz na zawsze w tym kraju niebezpieczeństwa, zagrażającego całej Europie. Nie wystarczy zwycięstwo polityczne, ani represje polityczne przeciwko komunizmowi. Ideologia komunistyczna musi być przewyższona od wewnątrz.

Sekretarz towarzystwa nordyckiego Rzeszy, dr. Timme, mówił

o ideologii nordyckiej, wysuwając jako główną tezę rozwoju stosunków międzynarodowych, wzajemne poszanowanie, poczucie godności szczepowej każdego kraju. —

— Stoimy — oświadczył mówca — na tem stanowisku, że współpraca między krajami, leżącymi wokół Bałtyku, będzie możliwa tylko wówczas, gdy uwzględnimy interesy i poglądy wszystkich tych krajów. Pojęcie obszaru nadbałtyckiego nie było przez nas nigdy inaczej rozumiane, jak tylko jako reasekuracja zaufania i ryzyka gospodarczego. —

KOLONJA, 26 czerwca. (Pat.) — Hitlerowcy zabrali się energicznie do oświadczenia „biernych narodowo-socjalistycznych” korporacji studenckich. — Profesor socjologii Kriech w auli uniwersytetu miał wykład o światopoglądzie narod. socj., jako przeciwieństwie humanitarne - liberalnego z jednej, a marksistowskiego z drugiej.

Krew, ziemia, związki i tradycje historyczne, prawda, dyscyplina i realizm — to główne ce-

### Sobowtór Hitlera obity

Zamieszkały stale w Nizy obywatel tamtejszy nazwiskiem Pitois napadnięty został w niedzielę wedle nadeszłych tu wiadomości, przez grupę młodocianych antyfaszystów, którzy obili go dotkliwie.

Pitois jest tak ludzako podobny do Hitlera, że uważa się go za najwierniejszego sobowtóra władcy Niemiec. Za alarmowaną policja zdołała w końcu rozpedzić napastników, którzy byli święcie przekonani, że Hitler przybył na głą do Nizy. Pitois nie chce narażać się w przyszłości na podobne niemiłe incydenty postanowił zgolić włoską fryzurę oraz zmienić fryzurę.

### Sowiecki balon

#### na wysokości 15,000 mtr.

MOSKWA, 26 czerwca. (Pat.) — Star. balonu stratosferycznego „1 Bis” nastąpił dzisiaj, o godz. 5:25 rano w pobliżu Moskwy. — Załogę balonu stanowią: komendant - pilot stratosfatu Kristap, prof. Aleksander Werigo i Jerzy Priluckij. Balon wzniósł się na wysokość 15 tys. mtr.



### Austria przysłała pierwszego attaché wojskowego

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Rząd austriacki po raz pierwszy zamianował attaché wojskowego przy rządzie polskim. Został nim mianowany major Longin, który w tych dniach przybył do Warszawy.

## Rząd będzie tłumil

### wszelkie zakusy w kierunku zakłócenia spokoju we Francji

PARYŻ, 26 czerwca. (Pat.) — Uchodzi za rzecz pewną, że dekret o ferjach parlamentarnych zostanie ogłoszony w piątek po południu.

Przy odczytywaniu tego dekretu premier Laval złoży oświadczenie w sprawie manifestacji lig narodowych i innych organizacji politycznych.

Przyjmując wczoraj delegację reprezentantów grup lewicowych premier Laval wskazał, że podniecenie w społeczeństwie wywołują nie tylko mobilizacyjne zebrania „Croix de Feu”, ale również wystąpienia komunistów. —

Szczególnie groźnie przedstawia się działalność komunistyczna we Francji północnej.

W tych warunkach rząd zamierza zastosować środki, celem stłumienia podburzającej działalności wszelkich organizacji bez względu na ich charakter i kierunek polityczny.

Stanowczo zostaną zabronione wszelkie manifestacje, które mogą grozić zakłóceniem porządku społecznego, a przez to spowodować opóźnienie uzdrowienia finansowego i doprowadzić do zamieszek wewnętrznych.

## Popelnili samobójstwo

### żeby nie spalić się żywcem w czasie katastrofy

PANAMA, 26 czerwca. (PAT.) — W pogrzebie ofiar katastrofy lotniczej wzięły udział liczne tłumy publiczności.

Dotychczas nie udało się ustalić dokładnie istotnych przyczyn katastrofy.

Wśród zabitych znaleziono

zwłoki pilota, trzymającego rewolwer w ręku.

W rewolwerze znajdowała się pusta wystrzelona łuska. Istnieje przypuszczenie, że pilot popełnił samobójstwo, ażeby nie spalić się żywcem.

## Jugofaszyści

### Rozłam wśród posłów z listy Jewtieza

BIAŁOGROD, 26 czerwca. — (PAT.) — Na odbytem dziś posiedzeniu klubu posłów, wybranych 5 maja r. b. z listy premiera Jewtieza, zaznaczyły się pewne rozdziewiki, które, zdaniem kół, zbliżonych do partji, doprowadzą do rozłamu.

Mniejsza część opowie się za

rządem premiera Stojadinowicza, reszta zaś pod nazwą jugofaszystów pod kierownictwem b. premiera Jewtieza stanie w opozycji do obecnego rządu.

Swoje stanowisko opozycyjne b. premier Jewtiez zadeklarował na posiedzeniu klubu.

## Peters przy pracy

### Aresztowania członków straży kremleskiej

BERLIN, 26. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Moskwy, że w związku z aresztowaniami wśród członków straży kremleskiej, komendant Kremnia, Peters, jeden z pierwszych wśród

pracowników i załogi „Czeka”, otrzymał polecenie przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie oraz dokonania reorganizacji straży bezpieczeństwa na Kremlu.

## Stronnictwo chłopskie

### jest w opozycji do rządu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Utworzona niedawno grupa stronnictwa chłopskiego, do której weszło 3 posłów dawnego stronnictwa ludowego, Dobroch Pac i Kotarski, ogłosiła wczoraj deklarację, w której oświadcza, że wbrew najrozmaitszym pogłoskom, jest stronnictwem opozycyjnym. Właśnie dążność do porozumienia z rządem skłoniła tych posłów do opuszcze-

nia stronnictwa ludowego.

„Jesteśmy stronnictwem opozycyjnym — piszą oni — które dążyć będzie do konsolidacji lewicy i rządów chłopsko-robotniczych. Z jednej strony pomagamy nam o sanacyjność, a z drugiej prasa wmawia w nas komunizm. Jest to insynuacja i denuncjacja. Jesteśmy lewicowym ruchem chłopskim, który szukać będzie współpracy z robotnikami”.

## Oszczędnościowy budżet 1936-37

### Zaniechanie wszelkich zakupów, które nie są koniecznością państwową

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ministerstwo skarbu rozesłało do urzędów centralnych okólnik w sprawie przygotowań do ułożenia budżetu na r. 1936-37. Okólnik stwierdza, że gospodarka państwa prowadzona będzie w dalszym ciągu pod znakiem daleko idącej oszczędności. Wydatki muszą być niższe, aniżeli w roku ub. Etyaty osobowe muszą być utrzymane na możliwie

najniższym poziomie, przyczem za miarodajny uważać należy stan z 1 lipca 1935. Kredyty na nagrody i remuneracje nie mogą przekraczać 1 proc. wydatków, prelimitowanych na uposażenia. Wszystkie stypendja w poszczególnych budżetach ministerstw skoncentrowano będą w budżecie ministerstwa oświaty. Zaniechać również należy wszystkich zakupów, które są koniecznością państwową.

## Jutro w Berlinie

### wznowienie rokowań polsko-niemieckich

Z Warszawy donoszą:

W tych dniach rozpoczynają się w Berlinie rokowania handlowe polsko-niemieckie, mające na celu usunięcie dotychczasowych przeszkód we wzajemnej wymianie towarowej i zapewnienie możliwości ułatwienia obrotów handlowych polsko-nie-

mieckich, zwłaszcza w dziedzinie wymiany kompensacyjnej.

W związku z temi rokowaniami wyjeżdża dzisiaj do Berlina delegacja polska. Na czele delegacji polskiej stoi dyrektor departamentu handlowego w ministerstwie przemysłu i handlu p. M. Sokółowski.

# Sowiety tępią systematycznie tradycję wszystkich walk przedrewolucyjnych

MOSKWA, 26.6. (PAT) — Dziś późnym wieczorem opublikowano sensacyjny dekret, nakazujący likwidację stowarzyszenia b. katorżników, zesłańców politycznych.

Według komunikatu oficjalnego likwidacja nastąpiła na zasadzie uchwały walnego zgromadzenia centralnej rady stowarzyszenia. Jako oficjalny powód likwidacji podają, że zasadniczym celem stowarzyszenia była wzajemna pomoc materialna, którą obecnie przejmie państwo. Mianowano komisję z sekretarzem C. K. W. ZSRR, Akulewem na czele, celem likwidacji spraw i przejęcia majątku stowarzyszenia oraz opracowania kwestii dalszej pomocy materialnej b. katorżnikom i zesłańcom politycznym.

W ten sposób w krótkim odstępie czasu, dzielącym od likwidacji starych bolszewików, znikła z widowni sowieckiego życia politycznego ostatnia organizacja, przechowująca tradycję walk przedrewolucyjnych.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że prawdziwe powody likwidacji stowarzyszenia b. katorżników i zesłańców politycznych są całkowicie analogiczne do powodów, dla których rozwiązano stowarzyszenia starych bolszewików. Pewne światło rzuca na te sprawy ostatni numer organu politbura, miesięcznik „Bolszewik”, który wytyka w ostrej formie, że w organie stowarzyszenia b. katorżników i zesłańców po-

litycznych, w periodyku pod nazwą „Katorga i zesłanie” zbyt gloryfikowano akcję prowadzoną przez caratowi przez inne rosyjskie partie rewolucyjne poza bolszewie-

ką, a zwłaszcza akcję t. zw. „Narodnoji woli”.

Powyzszy dekret został podpisany przez prezesa CKW ZSRR Kalina oraz sekretarza Akulowa.

## Domy udreki

dla „elementów społecznych”

BERLIN, 26 czerwca. (PAT.) Nadburmistrz Brunświku oświadczył publicznie, że na zlecenie jego zbudowano kosztem gminy szereg domów, pozbawionych najprymitywniejszych urządzeń

technicznych, jak np. kanalizacji i wodociągów.

W domach tych przymusowo umieszczone zostaną elementy społeczne

## KREM HAWAY CAZIMI do sportu i na plażę

# Krwawe walki w Chinach

Nowe wypadki żołnierzy Czaharu i armji czerwonej

HSINKING, 26.6. (PAT) — Jak donoszą z Tusziku, pogranicznego miasta pomiędzy Czaharem a Dżeholem, w czasie toczących się obecnie rokowań w sprawie zlikwidowania incydentu w prowincji Czahar, wydarzył się nowy poważny incydent graniczny. Oddział żołnierzy wojsk prowincji Czahar, złożony z 600 ludzi, pod dowództwem gen. Sung - Cze - Yuana wkroczył wczoraj na terytorjum państwa Mandżuko i zaatakował patrol mandżurski, złożony z 80 żołnierzy. Jak przypuszczają patrol mandżurski poniósł duże straty. Mandżurskie ministerstwo wojny po otrzymaniu tej wiadomości wydało rozkaz gen. Li - Szu - Szu - Szu w Dżeholu wyparcia wojsk gen. Sunga z terytorjum Mandżuko, podczas gdy sztab armji kwantunskiej złożył protest władzom prowincji Czahar i polecił wojskom japońskim, stacjonowanym w prowincji Dżehol, poprzeć akcję armji mandżurskiej. Jest to już trze-

cia iawazja trytorjum Mandżuko przez wojska prowincji Czahar, które po styczniowej inwazji terytorjum Mandżuko zawarły rozejm 2 lutego z armją kwantunską.

PEKIN, 26.6. (PAT) — Armja czerwona chińska wdarła się do prowincji Se - Czuan, zajęła miasto Teng - Tu i grozi odcięciem komunikacji z Czung - Kingiem, wielkim portem rzeczynym.

## Czy wiecie, że...

...w jeziorze Garczyńskim na Kaszubach, podczas kąpiei natrafili na głębie dwa robotnicy Wiktor Trzoska, lat 20 i Jan Jakusz, lat 21 i obaj utonęli. Zwłok dotychczas nie wydobyto. W stawie pod Kościelczy na utonął tego samego dnia 15 letni parobek Bernard Etmański.

...głód w pustyni Libijskiej staje się coraz groźniejszy. Niedawno wysłana pomoc rządowa okazała się niewystarczająca i spóźniona. Beduin emigrują do Trypolitanji, gdzie władze włoskie udzielają im zasiłków i wszelkich ułatwień. Już ok. 1000 beduinów opuściło granice Egiptu.

...w kopalni ołowiu w Przybramiu (Czechosłowacja) natrafiono w głębi 1000 m. na żyłę krzemie-

nia, zawierającą 18 gramów złota na tonę. Obecnie prowadzone są badania wielkości tej żyły. Kopalnie przybramskie dotychczas dawały około 10 kg. złota rocznie, jako produkt uboczny.

...nad częścią wyspy Zeeland i nad częścią Jutlandji przeszła wczoraj gwałtowna burza, przyczem wiele domów uległo zniszczeniu przez pioruny. Na wyspie Teloe, leżącej między Zeeland i Laaland burza miała charakter orkanu, który zniszczył wiele zabudowań gospodarczych.

...w rzece Ter pod Zamorra (Hiszpanja) prąd porwał grupę kąpielących się 7 dzieci, przyczem czworo dzieci zatonęło.

...sowiecki sąd najwyższy skazał na 5 lat więzienia b. kierownika organizacji partyjnej maryjskiego okręgu autonomicznego Szirwan za szereg nadużyć pieniężnych i służbowych oraz zmuszenie do współżycia podległego mu personelu żeńskiego.

...w El Paso (Stanie Teksas) przy rozsadzaniu skał wapiennych należącej do cementowni nastąpił przedwczesny wybuch 20,000 f. dynamitu. 16 robotników zostało zabitych.

...wczoraj wieczorem nad Paryżem przeszła niezwykle gwałtowna ulewa. W wielu miejscach woda zalała piwnice. Znaczne szkody wyrządziła ulewa w Wersalu.

## Dalej upał!

Dzisiaj w dalszym ciągu pogoda słoneczna i upalna ze skłonnością do burz, głównie w dzielnicach zachodnich i północnych. Słabe lub umiarkowane wiatry z kierunków południowych.

## Poszukuję posady

jako towarzyszka i opiekunka starszej osoby w domu izraelskim. Posiadam kilkuletnią praktykę. Informacji zasięgnąć można: Piotrkowska 121 m. 31. Tel. 155-55.

## Kopiec

Józefa Piłsudskiego  
Konto w P.K.O. 444.

## Wyrok na Matuszkę zatwierdzony

BUDAPESZT, 26.6. (PAT) — Trybunał apelacyjny zatwierdził karę śmierci na Matuszkę, sprawcę szeregu zamachów kolejowych.

## Ministerstwo prasy we Włoszech

RZYM, 26.6. (PAT) — Agencja Stefani donosi: Podsekretarjat stanu do spraw prasy został podniesiony do rangi ministerstwa. Ministrem do spr. prasy został mianowany dotychczasowy podsekretarz stanu hr. Ciano.

## Widzimy przez telefon!



W ramach uroczystości jubileuszowych niemieckiego związku elektrotechnicznego demonstrowano w Hamburgu aparaty, pozwalające widzieć rozmówcę telefonicznego.

Na zdjęciu — ekran z podobizną osoby rozmawiającej przez telefon,

tak, jak ukazuje się rozmówcy.

Aparaty telewizyjne są już tak udoskonalone, że specjaliści spodziewają się już w najbliższym czasie rozszerzenia ich produkcji i wprawy dnia na rynek.

## Rekordy lotnicze

Francja—Ameryka Południowa w 19 godzin.— Skok z samolotu do wody

PARYŻ, 26 czerwca. (PAT)— Samolot pocztowy, kursujący pomiędzy Francją a Ameryką Południową, który wyleciał 23 b. m. o godz. 3 rano według czasu środkowo - europejskiego, wylądował na lotnisku w Le Bourget wczoraj o godz. 22-ej. Jest to najkrótszy czas przelotu, jaki dotychczas samoloty pocztowe osiągnęły na tej trasie. Ustanowiony dotychczas czas był o 11 godzin 40 min. dłuższy.

MOSKWA, 26 czerwca. (PAT) Grupa 6 młodych kobiet dokonała wczoraj skoku ze spadochronami z samolotu do wody

## „Poza kolejką” Nabywanie biletów kolejowych w Sowieciech

Podróżowanie koleją w Sowieciech jest połączone z wielkimi trudnościami. Aby nabyć bilet trzeba wyczekiwać w ogonku po kilka nacię godzin. Uprzywilejowani posiadają specjalne karty, upoważniające do kupna biletu poza kolejką.

Jeden z tych szczęśliwych wybrańców przybył na dworzec w Moskwie. Przed kasą stał olbrzymi, fantastycznie powykręcany sznur ludzi. „Towarzysz z kartą” nie zwracając na to uwagi wali wprost do okienka.

W tłumie rozlegają się okrzyki protestu.

— Uspokójcie się, towarzysze, ja mam kartę!...

— My tu wszyscy mamy karty! — odpowiada ktoś. — To jest właśnie okienko dla mających prawo kupować bilety poza kolejką!

## Hitler w szpitalu w Wittenbergu



odwiedził ofiary wybuchu gazów w Reinsdorfie.

**SILV-OZON-MOTOR**  
IDEALNA KĄPIEL BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA  
Wystrzegaj się bezwartościowych naśladowców!!!

# Plotki

W okręgach nadreńskich w Niemczech w odpowiedzi na powitanie „Heil Hitler”, odpowiadają: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!”

Minister oświaty Rust na zjeździe profesorów w Koblencku, oburzył się na tę demonstrację:

— Opozycja wobec narodowego socjalizmu w imię religii, — powiedział minister — jest przestępstwem przeciwko Niemcom i przeciwko Bogu, bowiem Chrystus powiedział:

„Królestwo moje nie jest z tego świata”.

\*

Jak znaleźć zajęcie?

Zagadnienie to w naszych ciężkich czasach zupełnie nie jest łatwe.

Pewien młody Amerykanin długo szukał zarobku. Dokądkolwiek się zwracał, wszędzie spotykał się z odmową. Groził mu głód. Wówczas z rozpaczą umieszczył w pismach następujące ogłoszenie:

„Młody człowiek szuka posady. Warunek konieczny: znaczna pensja. Języków obcych nie zna. Charakter pisma nieczytelny. Pamięć średnia. Przyjmuje jedynie propozycje lekkiej pracy z warunkiem płatnego urlopu co najmniej półtora miesiąca”.

Wynik okazał się świetny. Już pierwszego dnia młodzieniec otrzymał 10 ofert i rzeczywiście mógł wybierać, jaką posadę przyjąć.

Ale nie radzimy innym bezrobotnym, aby poszli w jego ślady. Taki „numer” udaje się tylko jeden raz. Ale właśnie pierwszy raz musiał stanowczo się udać. Bowiem na takie ogłoszenie wszyscy zwrócili uwagę i oczywiście znaleźli się ludzie, którzy zdecydowali, że zredagował je młodzieniec zdolny i pomysłowy.

Trzeba tylko wpaść na dobry pomysł.

\*

Na nowej liście przedmiotów objętych ustawą o ochronie symbolów narodowych, znajduje się obraz przedstawiający kanclerza oraz członków rządu Rzeszy, zajętych pracą w polu. Obraz ten symbolizować ma odbudowę Trzeciej Rzeszy.

\*

Dane statystyczne o ruchu ludności, zebrane przez władze pięćdziesięciu krajów zawierają m. in. rubrykę „śmierć z głodu”.

Z groźnych, wstrząsających cyfr tej rubryki wynika, że w roku 1934 umarło z głodu 2.400.000 ludzi! Samobójstwo zaś z powodu braku środków do życia popełniło 1.200 tysięcy ludzi!

Blisko więc 4-milijonowe pokłosie ofiar głodu w ciągu jednego roku, co oznacza, że:

co pięćsetny mieszkaniec globu ziemskiego padł w r. 1934 ofiarą śmierci głodowej!

A jednocześnie....

Ze statystyk ekonomicznych wynika, że w tym samym okresie zniszczono dla uniknięcia spadku cen: ponad milion wagonów zboża, 267 tysięcy wagonów kawy, 258 milionów kg. cukru, 20 milionów kg. ryżu, 25 milionów kg. mięsa.

Szaleństwo czy obłąd na wielką miljonową skalę? Wysoka cena gorczy, niestety, nad ceną życia milionów ludzi!

\*

W „moralnym” obliczu Berlina dokonała się w ciągu najbliższych kilku lat ważna zmiana. Z rogów ulic znikły berlińskie córki Koryntu.

Pozbawione postojów ulicznych, okazały się one pomysłowe i zaradne. Nie wolno im stać na ulicach, stoją teraz w oknach. „Pensjonaty” są przeważnie na pierwszym piętrze.

Dla przeziębienia uwagi przechodzą, czyszczą namiętnie i zamazywają okna. Ściereczki są najczęściej jaskrawego koloru, by rzucały się w oczy.

Moralność Berlina niewątpliwie tedy się podniosła: z ulicy — na pierwsze piętro...

# Wyrok w procesie brukselskim On skazany na 20 lat, ona -- na 15 lat więzienia

Bruksela, 26 czerwca.

Ostatnie dni procesu przeciwko Pierre Natanowi i Malu Gerin o zabójstwo pani Herel, poświęcone były przesłuchaniu świadków na temat kradzieży dokonanych przez Natana. Niektóre z tych kradzieży uskutecznione były PRZY WSPÓŁUDZIALE MALU.

Przy zeznaniach jublera Clarka u którego Natan dokonał kradzieży biżuterii, wychodzi na jaw, że w tym czasie gdy Natan „ściągał” klejnoty, Malu zajęła czułą uwagę Clarka.

— Ma pan wrażenie, że bez Malu Natanowi nie udało się dokonać kradzieży?

— Niewątpliwie!

Wtrąca się obrońca Malu.

— Ale czy świadek może nam wyjaśnić, czy jest stałym dostawcą rodnym Natana?

— Tak ale...

Obrońca ironicznie dziękuje świadkowi.

Dalej szereg świadków obrony składa zeznania o moralnych cechach Malu. Wielu z nich stwierdza, że była ona porządną dziewczyną, aż do wypadku samochodowego, podczas którego doznała wstrząsu mózgu.

Zeznaje świadek Caligari:

— To była bardzo porządna, dobra dziewczyna.

— Ile miała lat, gdy pan ją znał?

— Dwanaście.

Wśród publiczności rozlega się śmiech.

Wreszcie przewidywany został zamknięty i rozpoczęły się przemówienia stron. Początkowo przemawiali adwokaci, przedstawiciele powództwa cywilnego.

Gdy z kolei miał zabrać głos prokurator van der Stratten, zdarzył się nagle nieszcześliwy wypadek. PROKURATOR ULEGŁ NAGLE ATAKOWI SERCA, TAK, ŻE TRZEBA BYŁO GO ODWIEZĆ DO SZPITALA. Stan jego jest poważny. Zastąpił go inny prokurator, który szczęśliwym zbiegiem okoliczności znajdował się przez cały czas rozprawy na sali sądowej.

Prawie od samego początku swojej mowy oskarżyciel publiczny zwraca się przeciw Malu:

— Co do Natana, wypadek nie ulega żadnej wątpliwości: zabił aby ukraść. Co do Malu Gerin, proszę was panowie przysięgli dokładnie zwrócić uwagę na ciągle następujące fakty: to Gerin dała pieniądze na podróz, to Gerin dostarczyła chloroformu, to Gerin wskazała Natanowi panią Herel jako ofiarę, to Gerin telefonowała do niej, by skłonić ją do schadzki, to MALU GERIN INICJOWAŁA TĘ ZBRODNIE, którą macie sądzić!

Malu z rękami skrzyżowanymi na piersiach słucha ze zdumieniem. Prokurator konkluduje:

— Opinia publiczna nie pozwoli nigdy, aby można było względny

dla morderców, którzy z całą precyzją zbrodnię swą przygotowali. Opinia publiczna nie pozwoli, by mówiono o nieodpowiedzialności i deprawacji tam, gdzie IDZIE TYLKO O WYUZDANIE. Oboje oskarżeni nie mogli iść innymi drogami, niż DROGĄ ROZPUSTY. Nie chcieli. Aby zostać na tej drodze — popelnili morderstwo. Panowie przysięgli wydacie wyrok bez słabości i bez względów!

Prokurator Probien przemawiał umyślnie krótko, by tem silniej udzielić.

Powstaje adwokat Van Reemortel zastępujący stronę cywilną.

— Ten syn dobrej rodziny, który powinien był pracować i na którego czekało wysokie stanowisko w olbrzymich fabrykach jego ojca, pod-

czas gdy tylu młodych ludzi, kończących swe studia pozostaje dziś bez pracy, jest PODWÓJNIE ODPOWIEDZIALNY. Malu zaś zgulwio na została przez swe umiłowanie tu ksusu. Jest ona co najmniej współodpowiedzialna za ukrywanie skradzionych przedmiotów.

„Wychowanie, jakie ci rodzice dali swemu jedynemu synowi, było złe. ONI, KTÓRZY PRACOWALI PRZEZ CAŁE ŻYCIE, ABY ZEBRAĆ MAJĄTEK, POZWALALI NA TO, BY SYN NIE ROBIŁ NIC. Zanim poznał swoją kochankę, robili mu wspaniałe prezenty, przyzwyczajając go do zaspokojenia wszystkich jego zachcianek. Nie chcą obciążać rodziny dotkniętej teraz tak głęboko jego zbrodnią, ale wydaje mi się, że uratowałyby swój honor, godząc się dobrowolnie na materialne odszkodowanie ofiar.”

Po wygłoszeniu przemówień obrończych przez wszystkich adwokatów, sformułowano 61 pytań dla przysięgłych, którzy udali się na naradę.

Narada trwała dwie i pół godziny. Wreszcie jawa wyniósł wyrok, który UZNAJE NATANA WINNYM ZABÓJSTWA, ALE BEZ ZGORY POWZIĘTEGO PLANU. Na pytanie o winę w zabójstwie Malu się dziewięć odpowiedzieli przecząco.

SĄD SKAZAŁ PIERRE NATANA NA 20 LAT, A MALU GERIN NA 15 LAT CIĘŻKICH ROBÓT.

## Idealnie czysta bielizna oto korzyść z tego mydła

Dopiero po usunięciu najdrobniejszych śladów brudu, bielizna może stać się śnieżnobiałą. Dlatego też gospodyni używa do prania czystego, rdzennego mydła, które usuwa wszelki brud, a przytem zapobiega żółknięciu bielizny.



MYDŁO JELEN SCHICHT Do namoczenia Płynszek Schichta

## Ciepła kąpiel chłodzi Jak się zachować podczas upałów

Upały, które nawiedziły ostatnio Polskę dają się we znaki nie tylko tym, co zmuszeni są przebywać w mieście, ale też i szczęśliwcom, którzy spędzają weekend lub urlop dłuższy na łonie przyrody. Jednym do kuczają upały mniej, innym więcej, wszystkim jednak mogą zaszkodzić, o ile się nadużywa kąpeli słonecznych, albo też nie stosuje właściwych środków zapobiegawczych.

Jak przeciwdziałać upałom? Większości ludzi wydaje się, iż najbardziej ochładzającym ciałem środkiem jest zimny prysznic lub kąpiel. Tymczasem efekt tych zabiegów jest wręcz odwrotny: ciało w obronie przed zimną wodą rozwija wyższą własną temperaturę i w rezultacie odczuwamy po zimnej kąpeli jeszcze większe gorąco. Chcąc więc ochłodzić się, należy wziąć ciepłą kąpiel, organizm zaś nasz zareaguje na nią

ochłodzeniem ciała i obniżką własnej temperatury.

Komu zaś i to nie pomaga, może się uciec do skutecznego a prostego zabiegu ochłodzenia puls. Wyciągamy przedramię i trzymamy je pod zimnym strumieniem wody tak, aby woda spływała po arterji pulsacyjnej. Ochłodzona w ten sposób krew krąży dalej po organizmie i ochładza go z kolei. Dalej należy też przyjść z pomocą organizmowi naszymu, który sam się broni przed skutkami nadmiernego gorąca, wydzielając obficie pot poprzez pory skóry. Lekkie, przewiewne ubranie, a zwłaszcza lekkie tylko osłonięcie szyi i karku, które najbardziej się pocą, oto jeszcze jeden środek pomocniczy w walce z upałami.

Do zasadniczych wskazań podczas stosowania racjonalnego kąpeli słonecznych należy umożliwienie skórze transpira-

cji, a więc nie wystawianie się na słońce w ubraniu choćby nawet jasnym, lekkim, lecz tylko w kostjumie kąpielowym. Opalanie się nie zależy tylko od naszej dobrej woli i chęci; niektóre rodzaje cery nie poddają się opaleniznie, co nie oznacza bynajmniej, by właściciel lub właścicielka podobnej cery nie mieli być zdrowi. Zdolność opalania się jest cechą indywidualną i zależy od pigmentacji skóry. Nie należy spać na słońcu, co spowodować może za sobą osłabienie, bóle głowy, dreszcze.

Po kąpeli w rzece i na słońcu należy porządnie wypocząć z godzinę, albo i dwie. Organizm domaga się tego.

Kto chce spędzić dobrze swój weekend lub urlop, nie powinien zapominać o przestrzeganiu tych kilku zasadniczych przepisów. (akp.).

## Prasa Gdańska o żydach — kąpielowiczach

GDANSK, 27.6. — Prasa gdańska („Danziger Vorposten” i in.) rozpisała się na temat żydów, tak zachowaniem się jak też wyglądem zewnętrzny, budzącym obrzydzenie ludności, zażywających morskich kąpeli i słońca. Omawiając tę kwestję, apeluje do miarodajnych czynników, by „w oparciu o przepisy sanitarne oszczędziły gościom wybrzeża nieestetycznego widoku”.

## Romain Rolland w Polsce Wczoraj przejeżdżał przez Warszawę

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym przejeżdżał przez Warszawę Romain Rolland. Zatrzymał się on w stolicy tylko kilka godzin od przyjazdu ekspresu z Wiednia do odesścia pociągu do Moskwy. Na dworcu witali go przedstawiciele ambasady sowieckiej. Romain Rolland udaje się do Moskwy celem odwiedzenia Gorkiego; a w drodze powrotnej zamierza zatrzymać się w Polsce przez kilka dni.



Prawdziwy przyjaciel bakterii.



## U pośrednika małżeństw



— Piękna dziewczyna, a ojciec ma także dużą fabrykę.  
— Czy ma pań fotografię?  
— Panienki?  
— Nie, fabryki.

## Wiadomości bieżące

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10); A. Charemszy (Pomorska 12); E. Millera (Piotrkowska 46); M. Epszajna (Piotrkowska 225); Z. Gorczyckiego (Przejazd 59); G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO.** — W dniu wczorajszym w godzinach przedobiednich odbyło się w gmachu urzędu wojewódzkiego w Łodzi posiedzenie wydziału wojewódzkiego, wyznaczone przez p. wojewodę Hauke - Nowaka, celem omówienia a następnie zatwierdzenia szeregu budżetów miast. M. in. rozpatrywane były preliminarze budżetowe Piotrkowa, Tomaszowa Maz. i in. Oczywiście, że brakło budżetu Łodzi.

**RADA NACZELNA UNJI PRAC. UMYŚLOWYCH.** — Przed kilku dniami obradowała w Krakowie rada naczelna unji związków zawodowych pracowników umysłowych. W posiedzeniach której wzięli udział przedstawiciele naszego miasta. W wyniku obrad uchwalono rezolucje w których dano wyraz katastrofalnej sytuacji ubezpieczeń społecznych, oraz dążeniu do utworzenia izb pracy. Unja stwierdziła, że ubezpieczenia społeczne chorują na przerost reorganizacji i wypowiedziała się przeciw ustawicznemu przesunięciu personalnym na tym terenie. Ponadto uchwalono zgłosić do władz centralnych własny projekt organizacji izb pracy.

## Zmęczenie w twarzy

ostąpi miejsca świeżemu, ożywionemu wyglądowi po przetarciu skóry wschodnim płynem upiększającym i odmładzającym, usuwającym usterki cery — Mi moza, Perfection.

## DO GDYNI NA ŚWIĘTO MORZA

Na „Święto Morza”, które odbędzie się 29 b. m. w Gdyni, liga propagandy turystyki łącznie z tutejszym oddziałem Wagons - Lits - Cook uruchamia pociąg popularny do Gdyni.

Odjazd pociągu z Łodzi dnia 28 b. m. o godz. 14 m. 50 z dworca kaliskiego. Przyjazd do Gdyni o godz. 22-ej. Odjazd z Gdyni dnia 30 b. m. w godzinach wieczornych, a przyjazd do Łodzi w poniedziałek, w godzinach rannych.

Dość miejsc ściśle ograniczona, gdyż miejsca w pociągu są numerowane. Przejazd w obie strony wynosi zło 13.70.

Tegoroczna uroczystość „Święta Morza” zapowiada się uroczystie — zapowiedział swoje przybycie generalny inspektor sił zbrojnych gen. Edward Rydz - Smigły.

Wobec spodziewanego przyjazdu kilkunastotysięcznej rzeszy do Gdyni, na leży wcześniej zamawiać kwatery.

Bilety nabyć można w Wagons-Lits-Cook, Piotrkowska 64, tel. 170.777 od 9 do 20 bez przerwy.

# Jeszcze jedno posiedzenie łódzkiej rady miejskiej musi się odbyć dla dokonania wyboru prezidenta i wiceprezydentów

Co będzie dalej w samorządzie łódzkim? Czy niedokonanie wyborów przedyjmu zarządu miejskiego jest ostatnim gwoździem do trumny rady miejskiej? Czy będzie zaraz nominowany tymczasowy prezydent?

Początkowo sądzono, że na wczorajszym zebraniu wyborczym skończy się kadencja rady miejskiej i, że zaraz potem nastąpi nominacja komisarycznego prezydenta.

Tymczasem, jak się okazało, wskutek płynności niektórych przepisów ustawy samorządowej i odnośnego rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych z 1933 roku, jest bardzo możliwe że **życie rady miejskiej zostanie jeszcze na pewien czas, a przynajmniej na jedno posiedzenie, przedłużony.**

Aby wyjaśnić mglistą sytuację, zwróciliśmy się w dniu wczorajszym do naczelnika wydziału samorządowego urzędu wojewódzkiego w Łodzi, p. Jellinka, który, jak wiadomo, był obecny na posiedzeniu onegdajszym rady jako delegat p. wojewody Hauke - Nowaka, z prośbą o szereg informacji.

Z rozmowy, jaką współpracownik „Głosu Porannego” przeprowadził z nacz. Jellinkiem wynika przedewszystkiem, że urząd wojewódzki zażądał w dniu wczorajszym od zarządu miejskiego przesłania protokołu onegdaj-

szego zebrania wyborczego rady miejskiej.

Protokół ten został niezwłocznie z odnośnymi uwagami kom. Wojewódzkiego przesłany do województwa.

Z dalszych wyjaśnień naczelnika Jellinka dowiedzieliśmy się, że w myśl ustawy samorządowej, **będzie musiało się odbyć jeszcze jedno posiedzenie wyborcze rady miejskiej.**

Ustawa mówi bowiem, że zamianowanie tymczasowego zarządu nastąpić może dopiero po **dwukrotnych, bezowocnych zebraniach wyborczych rady.**

Pierwsze zebranie wyborcze z dnia 20 grudnia ub. roku nie wchodzi tu w rachubę, gdyż wówczas wybór magistratu endecckiego został dokonany. Wyborów tych jednak minister Kościalkowski nie zatwierdził, wobec czego zaszła konieczność zwołania ponownego zebrania dla przeprowadzenia wyborów. To zebranie nie dało wyniku, wobec czego, w myśl ustawy, **trzeba dać radzie miejskiej jeszcze jedną możliwość dokonania wyboru magistratu.**

— Kiedy to posiedzenie się odbędzie? — zapytujemy.

— Termin jego nie został jeszcze ustalony. W każdym razie termin ten wyznaczy p. wojewoda łódzki. Dla ścisłości, muszę zaznaczyć, — mówi nasz interlokutor — że p. wojewoda nie

wyznaczy tym razem dnia, w którym odbyć się ma zebranie wyborcze, lecz ustalił termin prekluzyjny, w jakim ostatecznie wybory muszą być przeprowadzone. W ciągu tego czasu mogło by odbyć się więcej, niż jedno posiedzenie, gdyż to nie jest ważne i istotne. Chodzi o to, aby wybory magistratu zostały de facto przeprowadzone. Inna sprawa, czy prezydent i wiceprezydenci zostaną wybrani, czy też nie.

— W jakim wypadku takiego posiedzenia by nie było?

— Tylko w tym wypadku, gdy by p. minister Kościalkowski zdecydował się wcześniej rozwiązać radę miejską.

— Jakie wrażenie wywarło na p. naczelniku onegdajsze zgromadzenie wyborcze?

— **Zupełnie niepoważne** — p. da odpowiedź.

— Czy p. naczelnik był poraz pierwszy na posiedzeniu obecnej rady?

— Nie. Pierwszy raz byłem tam wczoraj w charakterze oficjalnym. Kilka razy byłem w radzie incognito.

Tyle p. naczelnik Jellinek.

Należy zaznaczyć, że kwestja zwołania jeszcze jednego zebrania rady wyłoniła się na tle interpretacji art. 3 rozporządzenia min. spraw wewnętrznych z dn. 15 grudnia 1933 roku, w którym jest mowa o tem, że do ważności

wyborów członków zarządu miejskiego potrzebna jest conajmniej połowa ustawowej liczby radnych, zaś w razie braku tej koniecznej normy — wybory muszą odbyć się w nowym terminie.

Tym razem więc władze wychodzą z założenia, że onegdaj na sali obrad przed wyborami zarządu miejskiego nie było wymaganej liczby radnych, a to wskutek demonstracyjnego oopuszczenia obrad przez socjalistów, a następnie przez endeczków przed samym głosowaniem.

Gdyby radni tych dwu klubów nie opuścili zebrania, wówczas doszłoby do aktu wyborczego i losy rady, czy samorządu przyjęłyby normalny obrót, przewidziany w ustawie. Tak więc onegdajsze posiedzenie rady uważać należy za niebyłe.

Ustawa samorządowa mianowicie mówi w art. 50 § 5, że „Jeżeli władza odmówiła zatwierdzenia wyborów przełożonego gminy, lub jego zastępcy następują nowe wybory, które wymagają zatwierdzenia władz bezpośrednio wyższych”.

Dalej ustawa wyraźnie podkreśla, że „Jeżeli ponowny wybór nie doszedł do skutku w terminie oznaczonym (terminie prekluzyjnym, który wyznaczy p. wojewoda, o czym była mowa wyżej. Przep. Red.), lub nie uzyskał zatwierdzenia, władza powołana do zatwierdzenia pierwszych wyborów, ustanawia tymczasowego przełożonego gminy miejskiej, lub tymczasowego zastępcę przełożonego gminy, którzy sprawują urząd do czasu zatwierdzenia ponownego wyboru”.

Potwierdza to nasze powyższe wywody.

A teraz powstaje kwestja, jaki to będzie termin prekluzyjny, w jakim rada obowiązana będzie do przeprowadzenia powtórnych wyborów.

Odpowiedź na to daje § 4 tegoż artykułu ustawy, który mówi wyraźnie o terminie dwutygodniowym od dnia zarządzenia wyborów. W ciągu więc dwóch tygodni rada będzie mogła szukać koła ratunkowego, które ocali ją przed niechybnym utonięciem... (gel)

## Łódzka rada interesuje się związek miast

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych wyjechał do Warszawy komisarz rządowy m. Łodzi, inż. Wojewódzki. Jak nas informują, wyjazd ten pozostaje w związku z wyznaczonymi na wczoraj i dziś posiedzeniami zarządu związku miast polskości, który nadzorczy tej organizacji.

Na posiedzeniach, których przewodniczyć będzie prezes związku miast, prezydent m. Warszawy, Starzyński, poruszone będą najbardziej palące zagadnienia samorządów polskich. M. in. kwestje programu dalszych prac gmin miejskich w najbliższej już przyszłości.

W kolech samorządowych utrzymują, że na żądanie której części samorządów referowana będzie również sytuacja polityczna w niektórych ośrodkach miejskich, a m. in. złożone zostanie krótkie sprawozdanie z paradoksalnej sytuacji, jaka istnieje od dłuższego czasu w łódzkiej radzie miejskiej.

## SUDORYN „Ap. Kowalski” POT i woń

usuwa

wystrzegać się naśladowictw.

## Ekspert brał łapówki Sąd skazał urzędnika inspekcji budowlanej na 10 miesięcy więzienia

W połowie roku 1933 po Łodzi rozpoczęły krążyć różne wersje o stosunkach panujących w wydziale budownictwa zarządu miejskiego. Mówiono powszechnie, iż przedstawiane do zatwierdzenia plany i projekty budowli wykonywane są przez osoby nieuprawnione, a między innymi i przez urzędników tegoż wydziału, którzy dzięki znajomościom oraz łapówkom uzyskują zatwierdzenie swych projektów. Kiedy wersje te stawały się coraz uporczywsze, komisarz Wojewódzki polecił zastępcy naczelnika wydziału kontroli miejskiej, p. Stanisławowi Ankersteinowi przeprowadzenie lustracji.

Lustrację taką przeprowadzono pewnego dnia w listopadzie, po zakończeniu urzędowania. Jako ekspertów powołano do dokonania lustracji 2 urzędników inspekcji, którzy z racji swego długoletniego doświadczenia znali sposób kreślenia każdego architekta i technika budowlanego w Łodzi i na pierwszy rzut oka umieli stwierdzić, czy plan podpisany przez jednego z budowniczych był przez niego istotnie wykonany, czy też podpis miał charak-

ter „grzecznościowy” na planie wykonanym przez kogoś innego.

W czasie lustracji zbadano wszystkie plany jakie się w tym czasie w inspekcji budowlanej znajdowały. Wyniki były wprost rewelacyjne, stwierdzono bowiem, iż większość urzędników inspekcji wykonywała plany dla osób postronnych, używając podpisów znajomego architekta. Było to wyraźne pogwałcenie przepisów służbowych, które zabraniają tego rodzaju pobocznego zajęcia. W wyniku lustracji cały niemal personel wydziału budownictwa został bądź to zwolniony, bądź przeniesiony na emeryturę oraz wytoczono szeregu osobom dochodzenie dyscyplinarne.

Kiedy już sprawa tych nadużyć była zakończona, zgłosił się do prowadzącego lustrację Ankersteina jeden ze zwolnionych urzędników, nie jaki Józef Kluka, oskarżając jednego z ekspertów komisji lustracyjnej, Kazimierza Strzopę, który się do wykrycia nadużyć wcale przyczynił, o pobieranie łapówek od interesantów. Strzopa pełnił funkcje sekretarza wydziału i w zakres jego

czynności wchodziło przyjmowanie od petentów podań dotyczących zatwierdzenia planów budowlanych, sprawdzanie ich ważności, pobieranie należnych opłat, a następnie przesłanie ich do zatwierdzenia przez radę budowlaną. Wynagrodzenie od petentów przyjmował Strzopa od arch. Rydzewskiego, technika budowlanego Lissnera i innych, z którymi „pertraktował za pośrednictwem jakiegoś „machera”. Nie gardził on też zaproszeniami na sute przyjęcia.

Dochodzenie dyscyplinarne potwierdziło stawiane Strzopie zarzuty, wobec czego sprawę przekazano prokuraturze.

W dniu wczorajszym Strzopa stanął przed sądem. Do winy się nie przyznał, twierdząc, iż całe oskarżenie nie spowodowane jest chęcią zemsty ze strony tych, których nadużycia zostały dzięki niemu wykryte. Sąd przesłuchał około 20 świadków, którzy potwierdzili zarzuty oskarżenia.

Po naradzie sąd skazał Strzopę na 10 miesięcy więzienia, a na zasadzie amnestji zmniejszył mu karę do 8 miesięcy.

Film z prawdziwego zdarzenia

## Człowiek o stu maskach

osnuty na tle emocjonującej akcji szpiegowskiej

Jutro premiera „Casino”

# JAK SIĘ PALIŁA „PIERWSZA”

## Szereg nieścisłości, które powinny być oficjalnie wyjaśnione

Wczorajszy ogromny pożar w Rudzie Pabjanickiej wywołał zrozumiałe wrażenie w Łodzi „Głos Poranny” był jedynym piśmie, które wczoraj rano szczegółowo poinformowało swych Czytelników o szkodach wyrządzonych przez ogień i szczegółach pożaru.

Do wczorajszego sprawozdania dodać można jedynie tylko tyle, że z chwilą, kiedy ogień został zlokalizowany i niebezpieczeństwo nie zagrażało już innym budynkom, a w szczególności nowym gmachom, straż wróciła do Łodzi a na miejscu pozostał jeden z oddziałów prowincjonalnych, zajęty dogaszaniem zgłiszcz.

Wczoraj w godzinach porannych na miejsce pożaru wyjechał nasz współpracownik, celem napisania reportażu z obecnego stanu spalonej fabryki.

Niestety nie wiadomo z jakich powodów dyrekcja fabryki „Pierwsza” wydała specjalną dyspozycję, żeby pod żadnym pozorem nikogo na teren fabryki nie wpuszczano.

Udało się wreszcie współpracownikowi naszemu eskortowanemu przez portjera w mundurze strażackim dostać się do kantoru, gdzie został przyjęty przez szefa biura fabryki dr. Nejmana.

Dr. Nejman w sposób grzeczny ale bardzo stanowczy oświadczył, że mowy być nie może o obejrzeniu zgłiszcz, zasłaniając się obecnością komisji, która akurat w tym czasie przyjechała na miejsce. Dodał jednak po chwili, że nawet po odejściu komisji również nie zezwoli na zwiedzenie spalonego terenu.

Natomiast był na tyle uprzejmy, że wręczył wysłannikowi naszemu specjalnie zredagowany i napisany na maszynie przez kłęk „Komunikat firmy”, który in extenso podajemy.

### „Komunikat” dr. Nejmana

Ubiegłej nocy o godzinie 12 m. 15 wybuchł pożar w Zakładach Przemysłowych Spółki Akcyjnej Pierwsza Polska Farbiarnia i Wykończalnia Jedwabiu, dawniej Artur Meister w Rudzie Pabjanickiej.

Pomimo energicznej akcji ratowniczej, wszczętej przez straż pożarną Horaka, Müllera i Rudy oraz oddziały 2, 3 i 4 Łódzkiej straży ochotniczej, kursu Instruktor-skiego oraz własnej fabrycznej straży pożarnej przybrał ogromne rozmiary, niszcząc różne oddziały starej fabryki, t. j. farbiarni i wykończalni wełny i bawełny.

Dzięki nadzwyczajnym wysiłkom przybyłych oddziałów straży centrali siły, t. zn. Kottównie i instalacji turbiny bez naruszenia ich gotowości do uruchomienia. — Poza to zostało zupełnie nieuszkodzonych kilka oddziałów jak biuro, skład surowych towarów, magazyny i t. d.

W Nowej Fabryce, t. j. oddziałach jedwabiu i sztucznego jedwabiu praca nie dozna przerwy, gdyż oddziały te są nietknięte. Rozbudowa nowej fabryki dzisiaj także będzie kontynuowana.

Kierownictwo fabryki dołoży ze swej strony starań, by zatrudnić w miarę możliwości robotników, którzy wskutek pożaru pozbawieni zostali pracy. Pomimo ogromnych rozmiarów pożaru, prócz nieznacznych uszkodzeń cielesnych, poważniejszych wypadków lub ofiar w ludziach nie było.

Szkody zapewne są kryte przez asekurację.

### Kapryśny telefon

Pozatem dr. Nejman zapytany przez współpracownika naszego oświadczył, że telefon znajdujący się w kantorze był lekko uszkodzony i to z pewnością wpłynęło na to, że straż tak późno zaalarmowano. Łódzka straż ognia w została zawiadomiona dokładnie o godzinie 0.30 w nocy, a telefonował posterunek policji znajdujący się pod wiaduktem kolejowym a więc w odległości 650 mtr. od fabryki.

Pomijając fakt, że pisanie „oficjalnych komunikatów” przez dyrekcję spalonej fabryki nie było jeszcze dotąd w Łodzi praktykowane, musimy zastanowić się nad szeregiem sprzecznych ze sobą wypadków i oświadczeń. Zaczniemy od telefonu.

Dr. Nejman oświadczył, że telefon był zepsuty, więcej nawet bo w godzinach rannych zawiadomił o tem biuro naprawy w Łodzi.

Tymczasem przybyłemu w kilka minut po alarmie komendantowi straży inż. Kowalczykowi, na jego pytanie, dlaczego tak późno zaalarmowano straż, oświadczył ktoś z dyrekcji, że robotnik, który telefonował, zamiast dzwonić do centrali straży zadzwonił do straży fabrycznej Schelblera.

Mamy więc pierwszą nieścisłość, ponieważ raz dyrekcja oświadcza, że telefon był zepsuty i musiano skorzystać z telefonu policyjnego, drugim razem inny jej przedstawiciel opowiada bajeczki o straży scheiblerowskiej. Piszemy wyraźnie bajeczki, ponieważ trzecia z rzędu nieścisłość polega na tem, że jak ustaliliśmy ponad wszelką wątpliwość straż scheiblerowska wogóle przez nikogo alarmowana nie była.

Żeby dokładnie zrozumieć wa

### Spóźniony alarm

gę i znaczenie tych nieścisłości, przytaczamy słowa komendanta, inż. Kowalczyka, który na pytanie nasze oświadczył, iż po przyjeździe zastał sytuację taką, że „z palących się budynków nie było już co ratować”, a dodać należy, że komendant Kowalczyk był na miejscu kilka minut po alarmie ponieważ pojechał wcz

śniej przed wozami strażackimi samochodem osobowym.

Zupełnie zrozumiałem dla każdego jest, że w sytuacji takiej jak fabryka stojąca w płomieniach każda minuta jest droga i nieraz jedna minuta może zdecydować o losie całego budynku. Dlatego też dziwnym wydaje się fakt, że straż została dopiero zaalarmowana wtedy, kiedy poszczególne budynki stały już w płomieniach. Niestety komendant Kowalczyk pomimo swej całej wiedzy fachowej i rutyny nie jest w stanie określić o której godzinie pożar mógł wybuchnąć.

### Straż „Pierwszej” przy pracy

Po pierwszych trzech nieścisłościach, kolej jeszcze na inne. Dyrekcja w komunikacie pisze, że w akcji ratowniczej brała udział straż pożarna firmy Horak, Müller, własny oddział fabryczny i straż łódzka.

W świetle faktów wygoda to niestety trochę inaczej.

Po pierwsze fabryczna straż miejscowa przed przybyciem

łódzkiej straży dosłownie palcem nie kiwnęła w kierunku ratowania fabryki. Słusznie mówi o tem komendant Kowalczyk, że „jednak 6 ludzi z hydrantami aczkolwiek nie za wiele, ale jednak bardzo dużo mogłoby zrobić”. Tymczasem straż fabryczna czekała widocznie na przybycie bardziej rutynowanych kolegów z Łodzi. To już jest czwarta nieścisłość, w dodatku bardzo dziwna. Co się tyczy prowincjonalnych oddziałów, to zostały one zaalarmowane dopiero pół godziny po przybyciu wszystkich oddziałów łódzkich na polecenie komendanta Kowalczyka i to właśnie z „uszkodzonego telefonu fabrycznego”.

Jeżeli do tych czterech zupełnie wyraźnych sprzeczności dodamy więcej niż dziwne stanowisko dyrekcji, całkowite odgroźnienie się murami od przedstawicieli prasy, którzy zazwyczaj są w podobnych wypadkach chętnie informowani, dojdziemy do konkluzji, że jednak komuś załżeć musi specjalnie na tem, żeby opinia publiczna nie była poinformowana o faktycznym stanie. —



### Starostwo grodzkie odmówiło odpięczętowania zamkniętego związku jedwabników

W dniu 18 b. m. wydział bezpieczeństwa łódzkiego starostwa grodzkiego zarządził zamknięcie i opieczętowanie lokalu związku zawodowego robotników przemysłu jedwabnego, którego siedziba mieściła się przy ulicy Nawrot 92.

Decyzja ta została powzięta przez KRYNICĘ Dr. I. BETTER ordynuje jak dawniej we willi „KRAKUS”.

### IMPRESJA ATRAKCYJNA W HELENOWIE

Na sobotę o godz. 9 wieczorem zapowiedziana jest w Helenowie atrakcyjna impreza. Przyjeżdżają do Łodzi artyści Ola Lilith, Zymra Zeligfeld, Judyta Berg, Władysław Godik i M. Kipnis. — Na program złoży się cały szereg pieśni i piosenek, oraz tańce. Za biletom przysługuje prawo wejścia do parku już o godz. 3 po poł., gdzie od godz. 5 przygrywa orkiestra pod dyrekcją S. Pietruszki.

naskutek prowadzenia przez związek propagandy komunistycznej.

W związku z tem w dniu 19 b. m. do starosty dr. Wrony udała się delegacja okręgowej komisji związków zawodowych w osobach p. Szczerkowski i kierownika Walczaka, która interwenjowała w sprawie odpięczętowania lokalu związku i przywrócenia mu prawa działalności. Prośba była motywowana tem, że związek nie może odpowiadać za pojedyncze osoby, należące do tego związku, a prowadzące robotę antypaństwową.

W dniu wczorajszym, jak się dowiadujemy OKZZ otrzymała ze starostwa odpowiedź odmowną. Starostwo stwierdziło, że ustalone fakty uniemożliwiają dalszą działalność związku jedwabników, który musi ulec likwidacji. (p)

### Sledztwo

Komisja śledcza od rana pracowała na zgłiszczach. W skład tej komisji wchodził komendant powiatowy P. P. komisarz Kocur, oraz komendant posterunku w Rudzie, z ramienia władz, oraz inż. Kowalczyk, instruktor straży p. Koss, asp. Poc, oraz dowódca oddziału Komorowski, z ramienia straży ogniowej.

Komisja kilka godzin badała zgłiszcz fabryki oraz przesłuchiwała robotników, którzy pierwsi ogień spostrzegli. Ponieważ prace komisji jeszcze nie są skończone, szczegóły dotychczasowe trzymane są w tajemnicy.

Dowiadujemy się również, że w dniu wczorajszym zgłiszcz oglądali pp. John Gilbert i Jeziński, przedstawiciele towarzystwa „Alliance” i „Warszawskie Tow. Ubezpieczeń”, w których „Pierwsza” ubezpieczona była na sumę półtora miliona złotych, z czego 1 milion złotych budynki i pół miliona towar. I znów dziwne stanowisko p. Nejmana, który na pytanie przedstawiciela naszego pisma, czy kwota półtora mil. złotych ubezpieczenia obejmowała też nowe budynki fabryczne i maszyny, odpowiedział, że „w tej sprawie nie może nie powiedzieć”.

Ponadto krążą pogłoski, że „Pierwsza” była ubezpieczona dodatkowo na poważną sumę w zagranicznych towarzystwach ubezpieczeń, co jest o tyle dziwne, że w myśl ostatnich rozporządzeń min. skarbu, ubezpieczanie się w firmach zagranicznych za granicą, a nie w ich przedstawicielstwach na terenie Polski, jest uważane za przestępstwo skarbowe.

### Groźny pożar

#### w składzie chemicznym

Wczoraj o godz. 7:35 rano centrala straży ogniowej została powiadomiona o wybuchu groźnego pożaru na terenie posesji przy ul. 28 p. Strz. Kaniowskich 56, należącej do p. Blumowej. Na miejsce wyruszyły niezwłocznie I, II, i III oddziały straży. Jak się okazało wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem zaczęła się palić siarka i przetwory chemiczne w znajdującym się na wspomnianej posesji składzie chemicznym inż. Kłosenberga.

Ogień natrąfiwszy na niezwykle łatwopalny materiał zaczął się bardzo szybko rozszerzać. Energiczna akcja straży doprowadziła jednak już po półgodzinnej pracy do całkowitego zlokalizowania ognia. Mimo to straty dość wysokie, choć dokładnie jeszcze nieustalone.

Policja wszczęła dochodzenie w kierunku ustalenia, kto ponosi winę za wybuch pożaru. (p)

# Capitol

Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele 12.30.

Dziś prezentujemy!

# DAMA Z MOULIN ROUGE

Wspaniały film erotyczny reżyserji S. LANFIELDA. W rolach główn.

Constance Bennet, Franchot Tone

Nadprogram: Znacomite dodatki dźwiękowe. — Sala mechanicznie chłodzona i wentylowana

Koncert gry aktorskiej

Richarda Barthelmessa i Sally Eilers w filmie

# OSTATNI SYGNAŁ

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę  
B. P.  
**Ludwikowi WAJKSELFISZOWI**  
serdeczne podziękowanie składa  
**SYN**

# Kto stanie na czele odrodzonej z inicjatywy Polskiego Radja Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej?

W tych dniach odbyła się w Łodzi konferencja sfer zainteresowanych z przybyłym ze stolicy kierownikiem wydziału muzycznego centrali Polskiego Radja, dyr. Edmundem Rudnickim.

Delegat centrali zakomunikował obecnym, że Polskie Radio, poczynając od sezonu jesienno, zmienia swój dotychczasowy stosunek do filharmonii warszawskiej i zamierza objąć swymi planami muzycznymi cały kraj, przyczyniając się do rozwoju życia muzycznego na całej polskiej prowincji. Otóż w najbliższym sezonie radiostacje transmitywać będą w sezonie tylko 16 koncertów piątkowych i tylko raz w miesiącu poranne niedzielny z filharmonii stołecznej. Zwolnione „czasy” w programach przeznaczonych będą na transmisje koncertów z filharmonii poznańskiej, łódzkiej, katowickiej, krakowskiej, lwowskiej i wileńskiej. A więc dwa razy w miesiącu wieczorem i do trzech razy w miesiącu w niedzielę w południe radio transmitywać będzie koncerty z centrów regionalnych. W związku z tem dyr. Rudnicki zaproponował, aby Łódź transmitywała w ciągu sezonu 8 koncertów symfonicznych,

za które Polskie Radio chce zapłacić 8 tys. złotych.

Inicjatywa centrali radiowej, spotkała się z entuzjastycznym przyjęciem zebranych. Padł projekt połączenia łódzkiej orkiestry filharmonicznej z orkiestrą niemieckiego towarzystwa popierania oświaty. Oferta Polskiego Radja zajmuje się szczegółowo wydział kultury i oświaty magistratu łódzkiego. Zostanie zwołana specjalna konferencja celem opracowania programu koncertów i odpowiedniego projektu, który zostanie przedstawiony centrali Polskiego Radja w Warszawie.

W ten sposób zachłanność filharmonii warszawskiej, która swe dotychczasowe monopolowe stanowisko w radju starała się wyzyskać, wysuwając coraz większe i coraz trudniejsze do przyjęcia warunki, może się stać pierwszym krokiem do otworzenia nowego rozdziału na kartach historii

Przy dolegliwościach żołądkowo-kiszkowych, atonji kiszek zastosowanie 1—2 szklank naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” wywołuje opróżnienie przewodu pokarmowego. Pytajcie się lekarzy

rozwoju muzyki w Polsce.

Ośm tysięcy złotych, przeznaczonych przez Polskie Radio, stanowi bardzo poważną podstawę materialną dla odrodzonej orkiestry symfonicznej. Jeśli czynniki miarodajne rozpedzą wreszcie endemicznie szkodliwą kulturę panoszącą się w gmachu przy ul. Pomorskiej, to niewątpliwie znajdzie się również materialne poparcie dla tak wartościowej placówki ze strony władz miejskich.

Pozostałaby jeszcze sprawa Łódzi najważniejsza, a mianowicie osoba tego, któryby tę orkiestrę prowadził. Nie ulega wątpliwości, że poziom wskrzeszonej do życia orkiestry symfonicznej, która z natury z-

czy musi się składać w świetle części z muzyków, ciężko wyciągnąć o kawalek suchego chleba i poważnie zdementowanych tą walką, zależy dynamie i wyłącznie od entuzjastycznej znajomości terenu u tego, któryby orkiestrą prowadził. Te zalety muszą być wyczerpane przez przyszłego dyrygenta w nieawnej stopniu niż zdolności kapelmistrzowskie. Nie chcemy już dzisiaj rzucać nazwisk. Ale kto rozzejrzy się w przeszłości chlubnej życia muzycznego Łodzi, temu odpowiednio nazwiemy nasu nie się odrazu. Fałszywa nominacja zabije w zarodku za równo mądrą inicjatywę Polskiego Radja, jak i piękne możliwości intra.

## Upał... Wczoraj zanotowano w Łodzi 42 st. C.

Straszny upał... Z istic lazurowego błękitu nieba lały się przez cały dzień wczorajszy strumienie gorąca. Zar nie do zniesienia. Rteć w termometrach skakała coraz wyżej.

Z samego rana termometry wskazywały 30 st. Celsjusza. Im bliżej południa, tem upał stawał się nieznośniejszy. O 12-ej zanotowano przeszło 42 st. C. w słońcu i 35 st. w cieniu. Około godziny 3-ej po południu „puścił” i temperatura „spadła” do 40 st. w słońcu i 34 st. w cieniu.

Łódź było wczoraj gorąco i duszno. Ludzie wlekli się leniwie po ulicach, szukając schronienia przed niełitościwie grzejącymi i dokuczającymi promieniami słońca.

Na chodnikach panował tłok, podczas gdy na osłonecznionych było bardzo mało przechodniów.

Łódzianie, pod presją żaru czerwcowego zerwali nareszcie z „tradycją” i gremjalnie ukazywali się na mieście bez marynarek i sztywnych krawatów.

Mężczyźni mimo to rzucali zażadne spojrzenia w stronę pań, które były ubrane w przewiewne sukienki bez rękawów.

Poraz pierwszy w bieżącym sezonie letnim zaobserwowano „parasole”, które wielu mieszkańców za brało z domu jako broń przed niepożądane prażącym słońcem.

Pozatem, zupełnie jak w czasie największych mrozów, mieszkańcy grupkami gromadzili się przy termometrach ulicznych, oglądając z uwagą wzrost temperatury.

— Patrzenie, przecież 42 st. powyżej zera...

— Panie, pan się myli... Niemożliwe...

— Ależ proszę, niech pan sprawdzi...

— Doprawdy...

W „chłodniach” panował rekordowy ruch. Takiej frekwencji nie zanotowano już w Łodzi dawno. Trzeba było długo czekać na stolik. Łódź zjadła wczoraj górę lodów. Sprzedawano je dobrze nietylko w eleganckich chłodniach. Ogromnym powodzeniem cieszyły się łydy z wafkami, sprzedawane w wózkach ulicznych po 10 i 20 gr. za porcję.

Przed kioskami z napojami chłodzącymi olbrzymi ruch. Woda sodowa „szła” nadzwyczajnie.

Łódzianie, ocierając pot z twarzy, uciekali do cienistych alei nielicznych parków i ogrodów miejskich. Ale o miejsce pod drzewami trzeba było wprost walczyć.

Kto mógł uciekał w godzinach wieczorowych poza rozpalone mury miasta do parków i na łono natury...

## Wiceminister Estonji w Łodzi Wizyta delegacji estońskiego Czerwonego Krzyża trwała jeden dzień

W dniu wczorajszym bawił w naszym mieście wiceminister spraw wewnętrznych Estonji, p. Madison. Przybył on do naszego miasta wraz z delegacją estońskiego Czerwonego Krzyża z prezesem, generałem dr. Hansem Lesmentem na czele. Delegacja była gościem łódzkiego oddziału towarzystwa polsko-estońskiego i Czerwonego Krzyża.

Delegacji przybył do Łodzi o godz. 12 w południe i byli witani na dworcu przez specjalny komitet przyjęcia, na czele którego stanął konsul szwedzki, p. M. Kon. Po śniadaniu goście zwiedzili zakłady przemysłowe „Widzewskiej Manufaktury”, poczem w towarzystwie przewodników i członków komitetu przyjęcia, zwiedzili cały szereg zakładów i instytucji łódzkich.

Po zwiedzeniu miasta w mieszkaniu prywatnym konsula Kona odbył się bankiet na cześć gości. W przyjęciu wzięli udział m. in. p. wicewojewoda łódzki, Potocki, szef sztabu DOK IV płk. Alf-Tarczyński,

starosta grodzki dr. Wrona, komendant Niedzielski, prezydent polsko-estońskiego komitetu i in. W godzinach wieczornych wiceminister Estonji wraz z całą delegacją opuścił nasze miasto, udając się do Warszawy.

Zaznaczyć należy, że p. minister Madison jest sekretarzem generalnym estońskiego Czerwonego Krzyża.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt
- 12.15 Koncert z udziałem solistów (płyty)
- 13.05 „Mile dźwięki”... wibrafon, saksofon, harmonja, xylofon, fortepian.
- 13.30 Muzyka ludowa (płyty)
- 15.30 Muzyka salonowa w wykonaniu orkiestry Godwina (płyty)
- 16.00 Audycja dla dzieci: „O babci, Ewci, dziadku i czeresni w sadku” — 16.15 Recital fortepianowy Szpinalskiego.
- 16.50 „Wędrowka Joanny” — Szelburg - Zaremby.
- 17.00 Koncert dla letników i uzdrowisk.
- 18.00 O księżce Janiny Miedzińskiej „Sowieckie państwo pracy”.
- 18.15 Pieśni w wykonaniu chóru męskiego.
- 19.30 „Preludja i fugi Bacha” w wykonaniu Edwina Fischera (płyty).
- 19.50 Pogadanka aktualna
- 20.00 Szopen: Preludjum i Nokturn, w wykonaniu wiolonczelisty Casals'a
- 20.10 Koncert w wykonaniu orkiestry straży więziennej.
- 21.00 Koncert w wykonaniu orkiestry symfonicznej oraz Ludwik Orlan-Cheloniowski (tenor).
- 21.30 Stuchowisko p. t. „Zagle na wiatr” J. S. Rychlińskiego.
- 22.10 Koncert małej orkiestry P. R.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
Wrocław (316)  
22.30 Sonaty fortepianowe Beethovena B-dur i Es-dur.  
Kolonia (456)  
20.10 Symfonia D-dur i Koncert fortepianowy C-moll w wyk. Ellen Ney Beethovena.  
Stuttgart (523)  
21.15 Trio fortepianowe B-dur Schuberta.

## Cała Łódź obchodzi uroczystie „Święto morza”

W dniu 29 czerwca cała Polska obchodzi uroczystie „Święto morza”. W dniu tym wszyscy obywatele powinni zadokumentować swoje zainteresowanie dla spraw morskich. Nie powinno zabraknąć ani jednego człowieka w Polsce, któryby nie wiedział, że może to jeden z najważniejszych czynników w życiu całego narodu.

Łódź, jako miasto pracy, winno w pierwszym rzędzie w tym dniu przybrać charakter odświętny.

Niech wszystkie witriny sklepowe, wszystkie bramy posesji, każde wejście, każdy balkon i każde okno będzie udekorowane flagami ligi morskiej i kolonialnej.

W dniu tym nie powinno zabrak-

nąć ani jednego szczegółu, któryby nie nosił charakteru morskiego.

Celem przyjęcia z pomocą wszystkim obywatelom m. Łodzi, i oddział ligi M. i K. w Łodzi w biurze swem przy ul. Andrzeja nr. 3, III p. sprzedaje wszelkie materiały zdobnicze, flagi dla domów i balkonów, dekoracje wnętrza wystawowych okiennych, flagi na balkon, porty p. prezydenta Rzplitej z emblematami LMK i in.

Zarząd oddziału LMK oraz komitet „Święta morza” nie wątpi, że całe społeczeństwo łódzkie wiodnio na nasze apele i wykaże całkowicie swoje zainteresowanie spraw morskich.

## Śmierć pod kołami tramwaju Tragiczny wypadek na ulicy 11 Listopada

W dniu wczorajszym o godzinie 7 rano na ulicy 11-go Listopada przed posesją nr. 52 zdarzył się tragiczny wypadek. W chwili, gdy tramwaj nr. 15 znajdujący się w pełnym

biegu miał dom przy ul. 11-go Listopada 52 jakiś jegomość zamierzał wskoczyć na stopień pierwszego wagonu. Skok nie udał się i mężczyzna wpadł wprost pod dodatek.

Na krzyk pasażerów motorowy zahamował rozpedzony pociąg.

Po zatrzymaniu pociągu podniesiono wagon i wydobyto strasznie zmasakrowanego mężczyznę. Nim przybył wezwany lekarz pogotowia ratunkowego rany zmarł wskutek odniesionych obrażeń.

Okazało się, że zabitym jest 34-letni Jerzy Michta, urzędnik fabryki monopolu spirytusowego, zamieszkały przy ulicy Rokicińskiej 21.

Michta wpadł wprost pod deske ochronną wagonu doczepnego, a ponieważ wstrzymanie pociągu nastąpiło po kilku sekundach, gdyż motorowy nie mógł się zorientować, co się dzieje w tyle, przeto deska ochronna zmasakrowała go, nie nieszczęśliwego, który doznał złamania żeber, czaszki i rak donosząc śmierć na miejscu.

Zwłoki tragicznie zmarłego Michty przewieziono do prosektorium.

**Nie pijcie surowej wody — nie pijcie mleka nieprze-gotowanego!**

## Już się zaczęło

W czerwcu weszliśmy już w okres nowej 33-ej Loterii Państwowej. 24 b. m. zakończyło się ciągnięcie I-ej klasy tej Loterii i już deszcz wygranych zaczął padać po całej Polsce. Kilkadziesiąt tysięcy ludzi weszło już w posiadanie większych i mniejszych sum pieniężnych, reszta zaś oczekuje — i słusznie — na uśmiech losu w dalszych klasach.

Największa wygrana I-ej klasy 33 Loterii Państwowej w kwocie zł. 100 tysięcy, padła na Nr. 27573, w jednej z kolektur warszawskich.

Właścicielem jednej z ćwiartek losu tego jest p. Cz. B., urzędnik pewnej firmy technicznej; druga ćwiartka jest w posiadaniu p. T., kelnera. Pozosta-

łe dwie ćwiartki wywedrowały do Siedlec i są w posiadaniu jednego z tamtejszych lekarzy.

Również w ostatnim dniu ciągnięcia wylosowano wygraną 50.000 złotych i 20.000, dziesięć wygranych po 10.000 złotych i t. d. Jak wiadomo plan 33 Loterii przewiduje, poza zwykłymi czterema klasami, jeszcze dodatkowe bezpłatne ciągnięcie gwiazdkowe.

prorok  
**KOWALSKINA**  
STOJUCIE ODRZY. OPODZCZYKACH  
**BOLCHIGLOWY**  
FABR. CHEM.-FARM. „AD. KOWALSKI” WARSZAWA

**TEATR POPULARNY**  
Dziś, w czwartek, o godz. 8.30 wiecz. pełna humoru komedia w 3-ach aktach Marjana Lenka „A jednak musisz się ożenić”.

**RAFAL LEN O LITERATURZE SOWIECKIEJ**  
Dzisiaj o godz. 8 m. 30 w lokalu Zw Prac. Handl. i Biur. Rafał Len wygłosi odczyt o pierwszym zjeździe pisarzy sowieckich. Odczyt oparty będzie na stenogramach zjazdu.



## Reprez. hazenowa Jugosławji w Łodzi

Odrożony swego czasu ze względu na żalobę po ś. p. Marszałku Piłsudskim przyjazd reprezentacji hazenistek Jugosławji do Łodzi nastąpi w dniu 14 września. Hazenistki Jugosławji rozegrają w dniach 14 i 15 września w Łodzi dwa mecze: z reprezentacją miasta oraz z teamem klubów łódzkich.

## Letnia przerwa w grach sportowych

Obecnie rozpoczęła się już w rozgrywkach o mistrzostwo w grach sportowych okręgu łódzkiego letnia przerwa. Przerwa ta potrwa do 1 sierpnia, poczem zostaną zakończone mistrzostwa w klasie A oraz rozegrane zostaną mistrzostwa w pozostałych klasach.

Finały mistrzostw Polski w koszykówce męskiej odbędą się w ciągu soboty i niedzieli 29 i 30 b. m. w Katowicach. Łódź będzie reprezentowana przez drużynę IKP, która zajęła w rozgrywkach grupowych w Toruniu drugie miejsce.

# Kto zajmie miejsce Ł. K. S.?

## Garbarnia i Ruch ubiegać się będą w niedzielę o pierwsze miejsce w tabeli

Przez długi szereg tygodni Ł. K. S. przewodził drużynom ligowym. Patrzyły one z zazdrością i podziwem na niespodziewane wywyższenie łodzian, traktując ich do pewnego stopnia, jak intruza. ŁKS. nigdy jeszcze nie odegrał tak poważnej roli. Grał i wygrywał, cunając skrzętnie punkty.

Pozostały mu jeszcze dwa mecze do zakończenia pierwszej rundy. Najbliższymi przeciwnikami będą: Śląsk i Wisła. Pierwszy mecz odbędzie się na Śląsku, drugi — w Łodzi. Wygrana będzie pięknie uwieńczeniem dotychczasowych wysiłków. ŁKS. zostanie wówczas wiosennym mistrzem ligi. Już nikt nie będzie w stanie zebrać więcej punktów. Ruch i Garbarnia pozostaną w tyle.

Lecz najbliższe spotkanie Ł. K. S. przypada dopiero w terminie 7 lipca, a tymczasem konkurenci grają już w nadchodzącą niedzielę. Mecz Garbarni z Ruchem, wyznaczony w Krakowie, bez względu na wynik, przyczyni się do tego, że Ł. K. S. zepchnięty zostanie z czołowego miejsca.

Aktorzy tego spotkania mają zaledwie o jeden punkt mniej, niż łodzianie, zwycięzca więc wysunie się na pierwsze miejsce w tabeli. Nawet wynik remisowy też powoduje utratę pierwszej lokaty przez łodzian, gdyż Garbarnia będzie miała lepszy stosunek bramek.

Miejmy jednak nadzieję, że degradacja łódzkich ligowców będzie tylko chwilowa, że już w następnym tygodniu odzyskają oni to, co utracili przez pauzowanie. Rozumie się, że dla łodzian byłoby najkorzystniej, gdyby Garbarnia walczyła z Ruchem na remis. Wtedy rywale straciłby, w porównaniu z Ł. K. S., o dwa punkty więcej. Byłoby to dobre zabezpieczenie dla ŁKS. przed jakimś nieoczekiwanym niepowodzeniem, bo przecież i te zdarzyć się mogą.

Spotkanie krakowskie jest jednym ciekawym z liczby pięciu, wyznaczonym na sobotę i niedzielę. Mecz Polonii z Cracovią, to wyścig maruderów tabeli. Chociaż Polonia gra u siebie, w sukces jej nie wierzymy. Zdaje się, że Cra-

covia „wbije jeszcze jeden gwóźdź do trumny Polonii“.

Wisła z Wartą walczy tylko o poprawę lokaty w tabeli, gdyż obydwie przestały już odgrywać poważniejszą rolę. Wierzymy raczej w zwycięstwo Wisły, która zdoła do soboty rozprostować kości po trudach odbytego tournée zagranicznego.

Pogoń, zawsze silna na własnym terenie, zapewne upora się z Warszawianką, gdyż ma mecz we Lwowie. Wielką natomiast niewiadomą stanowi wynik meczu Legji ze Śląskiem. Należałoby spodziewać się zwycięstwa Legji, lecz ślązacy są nieobliczalni. Ich ambicja tworzy suda, to też spotkanie to może zakończyć się niespodzianką.

## Chwilowo Król jest najlepszym strzelcem

Po ostatnich meczach ligowych w tabeli najlepszych strzelców na pierwszym miejscu znalazł się skrzydłowy ŁKS, Król, który w sumie zdobył dotychczas 8 bramek.

Dalsze miejsca należą do Wilińskiego, Riesnera i Kopca — po 7 bramek, Szerlke, Kryszkiewicz mają na swym rachunku po 6 bramek, Pazurek i Niechciol — po 5 bramek, Obtułowicz, Łysakowski, Lis, Artur — po 4 bramki. God, Habowski, Borowski, Herbstreich, Wodarczyk, Święcki, Gemza, Korbas — po 3 itd.

## Rekord światowy w dysku

W Kijowie znana doskoblanka sowiecka Bernikowa ustanowiła nowy rekord światowy w dysku oburącz, osiągając 68 m. 48 cm. Dotychczasowy rekord światowy należał do polki Celzikowej i wynosił 67 m. 82 cm.

## Kapiak pierwszy w Mławie

### W wyścigu do morza bierze udział 45 kolarzy

WARSZAWA, 26. 6. Wczoraj o godz. 10.30 nastąpił ze stadionu Wojska Polskiego start do czwartego wyścigu kolarskiego do morza polskiego. Do przebiecia pierwszego etapu Warszawa — Mława, wynoszącego 147 km., wyruszyło ze startu 45 zawodników, w tym dwóch reprezentujących kolarstwo polskiej emigracji we Francji i Belgii: Napierała i Prajczyk.

Kolarze, mimo szalonego upału, rozwinieli dobrą szybkość. Na metę w Mławie pierwszy wpadł kolarz Kapiak (Warszawa — Prąd), zwycięzca czteropiętowego biegu Warszawa — Poznań — Warszawa. Uzyskał on czas 4:57:25. Walka o drugie

miejsce rozegrała się na mecie między Napierałą a Kielbasą. — Ostatecznie wysunął się nieznanie na czoło Napierała uzyskując czas 5:01:47, a więc za ledwie o 0,2 sek. lepszy od czasu Kielbasy.

Czwartym był Galeja (Cegielski — Poznań) 5:06:20 przed Bobrem (W-wa) 5:06:20,2. Olecki miał defekt maszyny. Pod Płońskiem pękły mu widełki i stracił na reperację przeszło godzinę czasu. Michalak znalazł się w Mławie na 28 miejscu.

W dniu dzisiejszym o godz. 8 rano nastąpi start do drugiego etapu wyścigu Mława — Starogard, wynoszącego 212 km.

## Borotra wyeliminowany

### Pierwszy mecz Jędrzejowskiej

Z szeregu dalszych spotkań rozegranych w turnieju w Wimbledon najciekawszym jest spotkanie czechy Menzla z Borotą. Spotkanie to położyło kres ambicjom Borotry. Po ciężkiej i prawdziwie pięciopiętowej walce wygrał Menzel w stosunku 5:7, 6:4, 6:2, 2:6 i 9:7. Złazacza w ostatnim secie Borotra czynił wielki wysiłek, nie wytrzymał jednak tempa.

Cramm i Perry odnieśli łat-

we sukcesy nie oddając przeciwnikom ani jednego seta i przeszli do trzeciej rundy. Hecht i Caska również odnieśli zwycięstwa.

Jędrzejowska grała z mało znaną zawodniczką angielską Sons i nie bez trudu wygrała 7:5, 6:4. Następną jej przeciwniczką będzie włoszka Valerio. Spotkanie to odbędzie się dzisiaj. Amerykanka Jacobs wygrała z Adamson 6:3, 6:2.

## Carnera znokautowany

### Louis — nowa gwiazda boks amerykańskiego

NOWY JORK, 26. 6. (Tel. wł.) W noc w wtorku na środę licząc według czasu europejskiego odbył się mecz bokserski pomiędzy włoskim olbrzymem Primo Carnerą a murzynem amerykańskim Joe Louisem.

Murzyn jest o 13 cm. niższy i cięższy o 25 kg. Mimo tak wielkiego handicapu niemal przez cały czas walki Louis miał zdecydowaną przewagę i ostatecznie wygrał przez techniczny nokaut.

Przez 5 rund Carnera wytrzymywał ciosy murzyna, który nie szedł mu podbródkowych. W tych 5 rundach Carne-

ra znalazł się cztery razy na leśkach ringu. W szóstej rundzie sędzia przerwał walkę, gdyż Carnera nie był zdolny do dalszego opora. Ciekawe, iż Louis przed walką zapowiedział, iż wystarczy mu czterech rund, by znokautować Carnerę. Słowa dotrzywał. Naogół za faworyta uchodził Louis. Zakłady na jego korzyść stały 8 do 5. Louis jest wschodzą gwiazdą boks amerykańskiego i sport ten uprawia załdwie od roku. Na meczu obecnych było około 50 tys. widzów.

## Mistrzostwa pływackie Łodzi

W dniach 6 i 7 lipca zostaną rozegrane na basenie przy Al. Unji mistrzostwa okręgowe dla pań i panów w pływaniu. Zgłoszenia przy muje sekretarz ŁOZP p. Kędziarzowski, ul. Franciszkańska 12, do dnia 4 lipca włącznie.

## Notafki sportowe

Lekkoatletyczny przedolimpijski obóz kobiecy w Warszawie na Bielanych będzie trwać do 11 lipca, poczem zawodniczki udadzą się wprost na mistrzostwa Polski do Krakowa w dn. 13 — 14 lipca.

Noji, któremu wrzód na nodze uległ już zagojeniu, w tych dniach opuści szpital i rozpoczyna treningi.

Na tenisowe mistrzostwa Niemiec pojedą do Hamburga Jędrzejowska, Hebda i Tarłowski.

Mecz szczyptorniaka między Niemcami środkowymi a Polską południową odbędzie się w Katowicach 28 września. W dniu 8 września odbędzie się w Warszawie międzypaństwowy mecz hazeny Polska — Jugosławja, zaś w dniu 15 września mecz koszykówki męskiej Polska — Austria w Krakowie

## POMA

Piotrkowska 121

poprzeczna oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55

## Czwarty wynik Śląska

### pod znakiem zapytania

Jak nam komunikują, czwarty wynik Śląska a mianowicie mecz z Warszawianką w Warszawie (2:2), znalazł się pod znakiem zapytania.

Na prawem skrzydle ślązaków bowiem wystąpił sławny, już z poprzed-

nich wielokrotnych zgłoszeń do różnych klubów gracz Więcek, który podobno dotychczas jeszcze jest formalnie zgłoszony dla Ruchu jako Wientzek.

## Dzisiaj Wima gra ze Sportclubem

### Jedyny występ wiedeńców

Dzisiaj gościć będzie w Łodzi drużyna wiedeńskich zawodowców z pod znaku Wiener Sportclubu. Piłkarze zagraniczni zagrają z zespołem fabrycznym Wima. Będzie to przypuszczenie ich jedyny występ w Łodzi, gdyż pertraktacje co do spotkania z ŁKS natrafiają na pewne trudności i nie wiadomo czy będą sfinalizowane.

ŁKS domaga się od wiedeńców w pierwszym rzędzie zwrotu poczynionych wydatków na reklamę meczu, który, jak wiadomo, z winy Sportclubu nie doszedł do skutku, a następnie pewną sumę ryczałtową tak, że ryzyko meczu ponoszą wiedeńscy. Zdaje się, że Wiener Sportclub na taką kon-

ceptę nie pójdzie.

Zawody zapowiadają się wyjątkowo ciekawie ze względu na dobrą formę wykazywaną przez zespół Wimy. Ofiarności całego zespołu i ambicja, z jaką walczą piłkarze Wimy o najlepszy wynik, jest już dziś przysłowiowa. Nie przypuszczamy, aby w tym spotkaniu było inaczej. Jest to przecież pierwszy mecz młodego klubu z drużyną zagraniczną. W debiucie tym Wima zachce zaprezentować się jaknajlepiej.

Zawody rozpoczną się o godz. 18.15 na stadionie Wimy przy ul. Rekińskiejskiej. Poprzedzone one będą ciekawym przedmeczem, który rozegrają juniorzy Wimy.

## Kandydaci na mistrzów

### Sytuacja w klasie A, B i C ŁOZPN.

Mistrzostwa piłkarskie okręgu łódzkiego w klasie A zakończone zostaną w dniu 15 lipca. Najprawdopodobniej tytuł mistrza okręgu zdobędzie zespół Union - Touringu, który dość znacznie odsadził się od pozostałych uczestników rozgrywek. On też będzie reprezentował Łódź w rozgrywkach międzyokręgowych o wejście do ligi, które w myśl postanowienia PZPN mają się rozpocząć 1 sierpnia.

W klasie B odbędą się jeszcze pozostałe spotkania w grupach. Dotychczas wyłoniony został tylko mistrz grupy łódzkiej. Tu na czoło innych drużyn wysunął się Huragan. Rozgrywki międzygrupowe o wejście do klasy A rozpoczną się 21 lipca.

Z klasy A spada tylko jedna drużyna — ostatnia w tabeli. Na jej miejsce wchodzi automatycznie mistrz klasy B. Natomiast zgola inaczej przedstawia się sprawa spadku w B klasie. Tu spadają w roku

bież. aż cztery drużyny, po jednej z każdej grupy, a na ich miejsce zaawansują cztery najlepsze C-klasowe.

## ŁKS I B — ŁTSG 0:0

Wczoraj rozegrany został mecz piłkarski o mistrzostwo klasy A pomiędzy rezerwą ŁKS a ŁTSG, które wystąpiło w nieco osłabionym składzie. Między innymi brakowało w ataku Voigta. Mecz ten zakończył się wynikiem zerowym. Więcej z gry miał ŁKS, nie zdołał jednak wykorzystać odpowiednich pozycji podbramkowych. W Ł. T. S. G. dobrze bronili bramkarz Lass.

Zdobyty w tych zawodach punkt asekuruje zdaje się ostatecznie rezerwę ŁKS przed spadkiem do klasy B, którym dotychczas była zagrożona.

Teatr Rozmaitości

chłuba  
sceny  
i  |

Ludwik SATZ przyjeżdża do Łodzi.

Tyfus brzuszny jest chorobą brudnych rąk — myjcie ręce przed każdym iedzeniem

# Ryczałt z urzędu!

Zjazd izb wypowiedział się za objęciem ryczałtem II kat. handl. oraz VI i VII przem. — Niezmieniona granica rocznego obrotu. — Wymiary indywidualne w roku 1936

W dniu wczorajszym powrócił z Warszawy wicedyrektor izby przem. handl. dr. H. Sand który brał udział z ramienia i zby łódzkiej w obradach międzyzwiązkowej komisji podatkowej, poświęconych zagadnieniom ryczałtu w podatku obrotowym dla drobnych płatników.

W wyniku całonocnych obrad związek izb stwierdził, że w obecnych warunkach wysuwanie nowych koncepcji poboru podatku obrotowego dla drobnych płatników, łączących się ze sprawą świadectw przemysłowych natrafia na trudności, a nawet jest niemożliwe. Rewizja patentów odsuwa się bowiem na dalszy plan, jako wymagająca bardzo gruntownych badań i szczegółowych prac. Niezależnie jednak od tego należy dążyć do stworzenia podstawy dla przyszłego ryczałtu. Dlatego też najbardziej pożądane byłoby przeprowadzenie indywidualnego wymiaru. Związek izb stanął więc na stanowisku, że aby umożliwić dalsze stosowanie ryczałtu, należy w r. 1936 przeprowadzić wymiar indywidualny zgodnie z ordynacją podatkową.

To dałoby ową podstawę dla przyszłego ryczałtu. Uskutecznione w ten sposób wymiary należałoby utrwalić na okres 2 — 3 lat.

W interesie odciążenia administracji skarbowej należałoby rozszerzyć koło drobnych płatników, objętych ryczałtem.

Związek izb uznał również za niezmiernie pożądany udział drobnych płatników. Ze względu jednak na to, że dotychczas niema jeszcze dostatecznych doświadczeń, wynikających z ordynacji podatkowej — wypowiedziano się większością głosów za zasadą ryczałtu z urzędu. Jednocześnie jednak podkreślono konieczność współdziałania płatników przy wyłączeniu z podstaw wymiaru obrotów, objętych scalonym podatkiem przemysłowym jako niepodlegających temu wymia-

rowi. Równocześnie związek izb wypowiedział się przeciwko sztywnym obliczeniom ustalonym dotychczas szablonowo w pewnym stosunku procentowym.

W sprawie wysokości obrotu związek izb stanął na stanowisku niepodwyższania górnej granicy, utrzymując kwotę 50.000 zł. rocznego obrotu jako uprawniającą do korzystania z ryczałtu. Pod tym obrotem należy rozumieć obroty zarówno artykułami objętymi podatkiem scalonym, jak i niescalonym. Płatnikowi przysługiwać winny środki odwoławcze, a mianowicie prawo wniesienia rekursu przeciwko wymiarowi.

Dla uelastycznienia ryczałtu po roku płatnikowi i władzom skarbowym przysługiwać ma prawo cofnięcia ryczałtu. Władze skarbowe mogą to uczynić, o ile obrót płatnika zwiększył się o 50 proc. Ze swej strony płatnik ma prawo zrzec się ryczałtu, jeżeli obrót jego zmniejszył się o 50 proc.

Jeżeli chodzi o stanowisko i zby łódzkiej w tych sprawach — to podkreślić należy decyzje rat, aby z ryczałtu mogły korzystać również i przedsiębiorstwa II kategorii handlowej o obrocie rocznym 50.000 zł. przedsiębiorstwa przemysłowe 6 i 7 kat., a to na zasadzie ich

własnych wniosków, składanych w formie podań wolnych od opłaty stempowej. Ci płatnicy w celu pogłębienia zasady współdziałania płatników z władzami skarbowymi powinni podać dane, stwierdzające, że obrót ich nie przekracza 50.000 zł. rocznie. O ile wnioski płatnika zaakceptowane zostaną przez władze skarbowe — nie powinny już przysługiwać żadne środki prawne.

Pozatem szereg kwestji, związanych ze szczegółami sprawy ryczałtu w polaju obrotowym jest obecnie przedmiotem uzgadniania opinii wszystkich zainteresowanych czynników.

## Zmiana adresu nie przeszkadza

w uzyskaniu ulg przy likwidacji zaległości podatkowych

W swoim czasie izba przem. handlowa w Łodzi wystąpiła do min. skarbu z obszernym memoriałem wysuwając konieczność zastosowania ulg przy likwidacji zaległości podatkowych tych płatników, którzy wyprowadzili się z mieszkania lub zmienili siedzibę swego przedsiębiorstwa, przenosząc się w ten sposób z jednego urzędu skarbowego do drugiego.

Energiczne te zabiegi izby łódzkiej zostały uwieńczone pomyślnym wynikiem, o czym świadczy specjalny okólnik, ogłoszony w „Dzienniku

Urzędowym Min. Skarbu” nr. 17. Okólnik ten stwierdza, że zmiana miejsca zamieszkania lub siedziby przedsiębiorstwa nie pozbawia płatnika prawa korzystania z ulg umorzeniowych, przewidzianych w rozporządzeniu min. skarbu o likwidacji zaległości podatkowych z 15 kwietnia b. r.

Okólnik podkreśla, że płatnicy ci mogą składać w tej sprawie odpowiednio ostemplowane podania w terminie do dnia 15 lipca. Podania te winny być składane do tego urzędu skarbowego, który dekonal

ostatniego przypisu podatku. Urząd ten, po porozumieniu się z urzędem, w którym istnieją zaległości, zatwierdzi podanie przychylnie, o ile płatnik dopełni wszystkich warunków przewidzianych w rozporządzeniu o likwidacji zaległości podatkowych.

Jednocześnie ustalony został 2-ty godniowy termin, w ciągu którego płatnicy dokonają będą mogli wszelkich dopłat i wyrównań swych zaległości, aby odpowiadać przepisom rozporządzenia ministerjalnego.

Okólnik porusza wreszcie cały szereg innych spraw, wysuwanych przez samorząd gospodarczy Łodzi, a z intencji min. skarbu wynika dążenie do najbardziej liberalnego i jaknajszerszej pojętej likwidowania ciężkich zaległości podatkowych.

## Białystok za unją!

Projekty stworzenia wspólnego frontu włókiennictwa natrafiają na przychylnie stanowisko przemysłu

W dniu onegdajszym odbyła się w Białymstoku specjalna konferencja przedstawicieli związku przemysłu włókienniczego w P. P. z reprezentantami związku przemysłowców białostockich.

Konferencja ta poświęcona była sprawie stworzenia unji przemysłu włókienniczego, która, jak wiadomo, stała się ostatnio przedmiotem szczególnej uwagi sfer włókienniczych.

Konferencja z przedstawicielami przemysłu włókienniczego Białegostoku stwierdziła całkowitą przychylność jego dla koncepcji stworzenia wspólnej organizacji, reprezentującej cały przemysł włókienniczy. — W dyskusji nad tem zagadnieniem poruszono cały szereg spraw organizacyjnych, interesujących bezpośrednio włókiennictwo Białegostoku, jako ośrodka o pewnych specyficznych zadaniach i potrzebach.

W ten sposób grunt podatny dla koncepcji unji przemysłu włókienniczego został stworzony i przedyskutowany na terenie wszystkich ośrodków tego przemysłu, t. j. Łodzi, Bielska i Białegostoku.

Przemysł białostocki sformułuje ostateczną swe stanowisko na specjalnie zwołanym

walnym zebraniu, które odbędzie się w najbliższym czasie. W zasadzie jednak włókiennictwo białostockie do koncepcji stworzenia unji przemysłu włókienniczego ustosunkowało się pozytywnie.

W ten sposób realizuje się koncepcja wspólnego frontu całego przemysłu i handlu włókienniczego Polski, gdyż wśród organizacji kupieckich branży włókienniczej, powstały ostatnio projekty wystąpienia ze swych centralnych organizacji w Warszawie, z uwagi na ich politykę, niedostatecznie uwzględniającą interesy kupiectwa włókienniczego na prowincji, a faworyzującą nadmierne interesy kupiectwa warszawskiego.

## Ulg kolejowe dla członków P.T.K.

Min. komunikacji przyznało członkom P. T. K. ulgi na przejazdy grupami (od 5 osób) i na przejazdy indywidualne za biletami turystycznymi. Ulgi te już weszły w życie.

Przepisy o ulgach zostały przez oddział łódzki zamówione i w piątek, dnia 28 b. m. będą już do nabycia po 10 gr. za sztukę w biurze P. T. K. (Al. Kościuszki 17).

Do korzystania z ulgi uprawnia jedynie legitymacja członkowska z nalepką ligi popierania turystyki.

## Niezła wypłacalność w branży dodatków krawieckich

Sytuacja w przemyśle produkującym dodatki krawieckie przedstawia się pomyślnie. Zbyt w porównaniu z r. ub. zwiększył się o 50 — 60 proc. Pomyślna sytuacja w tej branży tłumaczy się przede wszystkim tem, że w ub. r. pewna ilość mniejszych przemysłowców z powodu zaprowadzenia przymusowych ksiąg handlowych rozpoczęła produkcję dopiero w styczniu, wobec czego na składach nie pozostało żadnych zapasów. Wskutek zaprowadzenia przymusu ksiąg handlowych i konieczności ujawnienia w apreturach firm danych do wykończenia towar, znaczna ilość małych producentów zmuszona była zlikwidować swoje przedsiębiorstwa, co powodowało zanik nieznacznej konkurencji, panującej poprzednio w tej branży. Pojednak tylko w części wzrosła produkcja dodatków krawieckich. Bojącą się tego przemysłu jest w dalszym ciągu konkurencja firm nie prowadzących prawdziwych ksiąg. Firmy te, odwołując się do większym fabrykantom. Jedynym sposobem położenia kresu tej nienormalnej sytuacji byłoby albo umieszczenie nowego art. 54, albo też zaprowadzenie przymusu księgowego dla wszystkich producentów bez względu na wysokość dokonanego obrotu i bez względu na wysokość wykupowa tej kategorii świadectwa przemysłowego.

Wypłacalność w branży dodatków krawieckich jest niezła. W 80 procentach kryje się weksłami z terminem 60 — 90 dni, w 20 procentach — gotówką.

## Potrzeba wysiłku

Ostatni numer dwutygodnika „Gospodarka Narodowa” przynosi na wstępie niezwykle ciekawy artykuł Stefana Meyera „Ewriehiss-Vous”. W artykule tym autor omawia obecnie tendencje antyzarobkowe, panujące w społeczeństwie polskim. W odzyskaniu państwa trzeba gospodarować, stwarzać nowe wartości i tak je przekładać, aby podnieść stonę życiową całego narodu. Stwarzać nowe wartości nie decyduje władza, ale nie tylko decyzją władzy państwowej, ale powszechnym wysiłkiem wszystkich obywateli. Bodźcem najlepszym będzie tu umożliwienie korzystania z owoców własnego wysiłku.

Na potrzebę wielkiego wysiłku niezbędnego dziś w naszej polityce gospodarczej, wskazuje również p. J. Poniatowski, podkreślając, że nie powinno to jednak oznaczać zarzucenia szeregu słusznych metod dotychczasowych. Wysiłek ten musi być podjęty przy stałym baczeniu na konieczność przejścia do następnego okresu koniunkturalnego z możliwie najlepszą strukturą gospodarczą.

P. Bobrowski mówiąc o przywiązaniu i ułatwieniu procesów likwidacyjnych podkreśla, że należy mieć na uwadze nie tylko kwestję celowości, ale również możliwości osiągnięcia danego efektu na drogach autoterapii.

Szereg uwag, notatek i wzmianek uzupełnia ciekawy numer doskonałe redagowanego czasopisma.

**CASINO**  
Ceny miejsc niższe  
**od 1.09**  
Dzisiaj poraz ostatni!  
**Niewolnica z Mandalay**

OBSADA:  
**Kay Francis**  
**Ricardo Cortez**  
**Warner Oland**  
Nadprogramy muzyczne  
**„W rosyjskiej gospodzie”**  
aktualności zagr. PAT.  
Pocz. o 6-ej

**Sprzedaj biletów do wagonów sypialnych**  
w Polskim Biurze Podróży  
„Orbis” Łódź,  
Rotekowska 18 i 65,  
telef. 249-33 i 101-01

## Zwyzka papierów Rynek walut bez zmian

Wczoraj nastąpiła w N. Jorku dalsza zwyzka 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej, której kurs doszedł do 114,50. Na naszym rynku papier ten notowano pod znakiem tendencji mocniejszej 57,50 — 67,00. Jako objaw charakterystyczny podkreślić należy, że podaż papieru tego poważnie się zmniejszyła przy zwiększeniu się zapotrzebowania, co silnie wpływało na wzmocnienie ten dencji.

Również o wiele mocniej poszukiwane były 5 proc. listy zastawne w Łodzi zł., które kształtowały się 52,00 — 51,75, przy zmniejszonej podaży i zwiększonym popycie.

Inne papiery państwowe notowano w granicach dotychczasowych przy tendencji utrzymanej.

Na rynku walut zmian nie notowano. W obrotach prywatnych dolary notowano 5,27 — 5,26 przy dostatecznej podaży i bardzo słabym zapotrzebowaniu, funty 26,20 — 26,00.

Bank Polski podwyższył kurs funta o 5 pkt. do 25,95, pozostawiając bez zmiany dolary 5,25, 5,24 i po 5,27.

**Kopiec Józefa Piłsudskiego**  
Konto w P.K.O. 444.

## Zbrojenie i gospodarstwo

Przed kilku miesiącami utworzony został w miu. gospodarki Rzeszy specjalny wydział dla osiedli przemysłowych i decentralizacji przemysłu. Na czele tej instytucji stanął delegat specjalny rządu dr. Ludovici, który powołał do życia wspólnotę pracy wszystkich organizacji i instytucji, realizujących decentralizację wielkiego przemysłu. W tych dniach odbyła się konferencja przedstawicieli wspomnianych organizacji z całej Rzeszy, która rzuciła charakterystyczne światło na gospodarke niemiecką.

W toku obrad dr. Ludovici wygłosił obszernie przemówienie, w którym podkreślił, że narodowy sojalizm ze względów militarnych i politycznych, przeprowadza całkowitą reorganizację struktury i geografii przemysłu niemieckiego.

W okresie wojny powietrznej za miast jednego większego okręgu go spadarczego, trzeba tworzyć możliwie wielką ilość jaknajbardziej samodzielną regionów gospodarczych. Oczywiście, byłoby rzeczą niemożliwą przenoszenie w całości wielkich przedsiębiorstw i kolosów produkcyjnych z jednej miejscowości do drugiej. Przedsiębiorstwa te trzeba decentralizować, t. j. przenieść niektóre tylko działy i to jest jednym z zadań gospodarki niemieckiej.

Następnie dr. Ludovici charakteryzował swe wrażenia z podróży nad wschodnią granicę. Rozwija się tam silnie ruch budowlany. We wszystkich miejscowościach powstają średnie zakłady fabryczne. W ten sposób narodowy sojalizm dąży do tego, aby ubogi w ludność i wyludniony wschód rozciął nowym życiem i osiągnął stopniowo tę gęstość zaludnienia, jaka niebędą na jest ze względów graniczo-północnych.

Jeszcze przed kilku miesiącami niewyjaśniona była kwestja, kto ponosić ma koszty realizacji tego potrzebnego programu. Sprawa ta wyjaśniona została w ten sposób, że przemysł sam, t. j. jego czołowa organizacja centralna „Reichsverband der deutschen Industrie”, pokrywa koszty tej akcji. Przemysł zgodził się na finansowanie wielkiego programu rządowego, a wzamian za to państwo udzielać będzie przedsiębiorstwom, które decentralizują i przenoszą swe zakłady — specjalnych ulgowych taryf wszelkiego rodzaju zarówno transportowych, jak taryf za prąd elektryczny, a wreszcie te przedsiębiorstwa posiadac będą pierwszeństwo przy uzyskiwaniu dostaw rządowych.

W pierwszym rzędzie mają być przeniesione przedsiębiorstwa nastawione na eksport. W ten sposób produkcja eksportowa uzyska nowe impulsy, gdyż stabilizacja waluty umożliwi stosowanie niższych plac robotniczych, aniżeli taryfy zatwierdzone w umowach zbiorowych w gęsto zaludnionych ośrodkach przemysłowych Niemiec. Eksport niemiecki uzyska może bardzo poważną premję konkurencyjną, która obniży koszty wytwórczości i ułatwi akcję na rynkach zagranicznych.

Ale nietylko względy militarne i polityczne przemawiają za realizacją tego programu. Dr. Ludovici za pewnił zebranych, że rząd Rzeszy z dużą troską myśli o nadchodzącej zimie i stara się jaknajwydatniej rozwiązać problem zatrudnienia bezrobotnych. Z wędrówką przemysłu do słabo zaludnionych terenów na Wschodzie wiąże się również ściśle zagadnienie osiedleńcze. Dlatego też jednocześnie z przeniesieniem samej fabryki musi być zrealizowane stworzenie osiedla dla robotników i pracowników, zatrudnionych w tem przedsiębiorstwie. Na budowę tych osiedli rząd przeznaczył pół miljarde marek, które zamierza uzyskać w niemieckich towarzystwach asekuracyjnych w drodze rozpisania specjalnej 4 i pół proc. pożyczki.

# Urząd skarbowy zlikwidował Blaszkę!

## Konfeksjonerzy pod naciskiem śrubby podatkowej uciekają do większych miast

W Blaszkach, w miasteczku w województwie łódzkim ześrodkowała się produkcja konfekcyjna męska, która przeważnie szła na eksport. Przemysł ten należał obok brzezińskiego, ozorkowskiego i łódzkiego do najpoważniejszych w b. Kongresówce i w dobrej konjunkturze zajmował czołowe miejsce w eksporcie konfekcyjnym.

Ostatnio wszyscy konfeksjonerzy wraz z chałupnikami i czeladnikami wyemigrowali z Blaszek, osiedlając się w Kaliszu, Częstochowie i Wieluniu. W ostatnich 6 miesiącach z Blaszek wyemigrowało około 100 rodzin t. zn. 350 do 400 osób. Życie przemysłowe zamario, gdyż nawet in. zawody i rzemiosła były ściśle związane z tą produkcją. W Blaszkach pozostali wyłącznie tancerze, produkujący małe ilości konfekcji najgorszych gatunków. Jedną z przyczyn masowej ucieczki było raptowne zmniejszenie się eksportu konfekcji. Najistotniejszą bezpośrednią przyczyną ucieczki był wielki nacisk podatkowy, który wobec małych obrotów i małych zysków spowodował ruinę szeregu konfeksjonerów i gromił ruinę pozostałym.

Konfeksjonerzy liczą na to, że w cieniu większych miast będą w stanie produkować bardziej rentowne.

Kryzys w przemyśle konfekcyjnym podcina egzystencję mniejszych ośrodków, zmuszając producentów do emigracji do miast większych. Grozi to likwidacją całej produkcji prowincjonalnej i scentralizowaniem produkcji wyłącznie w większych miastach, co przy dotychczasowych ograniczonych możliwościach nabytu spowodować może zalamanie tej produkcji i wzrost bezrobocia.

## Rynek pieniężno-towarowy

### Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Tranz.	Sprz.	Kupno
Dolary	5.26		
Budowlana	42.25		
Dolarówka	53.50		
Inwestycyjna		105.50	105.—
Stabilizacyjna		67.75	67.50
Bank Polski		89.25	89.—
5 proc. Łodzi za 33 r.		52.15	51.90

### Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty dewizami były zwiększone, przy tendencji przeważnie mocniejszej. Notowano, Amsterdam 359.85, Bruksela 89.30 (plus 10), Berlin 213.10, Kopenhaga 116.60 (—10), Londyn 26.11, Medjolan 43.73 (plus 3), Nowy Jork 5.28 (plus 1), Nowy Jork — kabel 5.28, 25 (plus 3—4), Oslo 131.10 (—5), Paryż 34.98.50, Praga 22.13, Sztokholm 134.65 (—5), Zurych 173 (—5). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 178.70, szyling austriacki 100.5, korona czeńska 21.98, frank francuski 34.96, frank szwajcarski 172.90, funt angielski 26.10 dolar 5.26.5, rubel złoty 4.71, dolar złoty 9.11.50, rubel srebrny 1.90, bilion 0.90. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.25.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego i Starachowicami po kursach mocniejszych, dla pozostałych akcji tendencja była utrzymana. Notowano: Bank Polski 90.50 — 93 (plus 400), Węzeł 11.75 (—25), Ostrowieckie 16.25 (—40), Starachowice 35 — 35.25 — 35.10 (plus 10). Transakcje dokonane a nienotowane: Akcjami Lilpopy po 0.55 (plus 5).

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych zarówno państwowych jak i prywatnych tendencja była dość mocna, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna, 5 proc. konwersyjna i 5 proc. Warszawy nowymi. Notowano: 4 proc. dolarowa 53.25 — 53.5 proc. konwersyjna 66.75 — 66.80 (plus 30), 6 proc. dolarowa 80.88 — 81 (plus 12) 7 proc. stabilizacyjna 67.50 — 67.25 — 67.38 (plus 50), odcinki po 500 dolarów 67.75 — 67.50 (plus 25), 8 proc. listy zastawne Przem. Polsk. funtowe 94 (plus 100).

### Giełda pieniężna w okresie letnich miesięcy

Stosownie do uchwały rady giełdy pieniężnej w Warszawie, zebrania giełdowe w soboty w okresie dwóch letnich miesięcy, t. j. lipca i sierpnia — będą zawieszane.

### NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 11.90, lipiec 11.52—53, sierpień 11.42, wrzesień 11.32, październik — 11.22—23, listopad 11.24, grudzień — 11.24, styczeń 11.26, luty 11.27, marzec 11.29, kwiecień 11.32, maj 11.35

### NOWY ORLEAN

Loco 11.90, lipiec 11.49, październik 11.19, grudzień 11.21, styczeń 11.23, marzec 11.27, maj 11.31.

### LEVERPOOL

Loco 6.73, czerwiec 6.41, lipiec 6.31, sierpień 6.19, wrzesień 6.10, październik 6.02, listopad 5.95, grudzień 5.94, styczeń 5.93, luty 5.92, marzec 5.92, kwiecień 5.91, maj 5.90, czerwiec 5.89, lipiec 5.88.

Egipska: loco 8.01, lipiec 7.77, październik 7.78, listopad 7.99, styczeń 7.79, marzec 7.78, maj 7.79, lipiec 7.79 Upper: loco —, lipiec 7.12, październik 6.93, listopad 6.87, styczeń 6.87, marzec 6.89, maj 6.88, lipiec 6.88.

### BREMA

Loco 13.81, lipiec 12.76, październik 12.74, grudzień 12.79, styczeń 12.83.

ALEKSANDRIA  
Sakkelaridis: lipiec 14.00, listopad 14.35, styczeń 14.34.  
Ashmouni: sierpień 12.62, październik 12.33, grudzień 12.21.

## Małżeństwa wśród dzieci

Pomimo uchwały rządu indyjskiego, ogłoszonej przed dwoma laty i wyznaczającej minimalny wiek zawierania małżeństw na 18 lat dla mężczyzn i 14 dla kobiet — małżeństwa wśród nieletnich dzieci zawierane są w dalszym ciągu. Bogaci hindusi bowiem gotowi są płacić nawet wysokie kary, jakie wyznaczane są przez ustawę, zwaną „Sarda Act” aby uczynić zadość tradycji, nakazującej małżeństwa pomiędzy małymi dziećmi. W Indiach francuskich, gdzie „Sarda Act” nie obowiązuje, małżeństwa wśród dzieci są zjawiskiem nagminnym. I tak w ciągu 6 miesięcy zarejestrowano w jednym tylko mieście Yanam 800 małżeństw między dziećmi. Miasto to nazwane zostało przez braminów „Kalyamana garam” — „miastem małżeństw”. Władze francuskie zamierzają wydać zarządzenie zabraniające tego barbarzyńskiego zwyczaju.

## Najgorętsze miasto

Ogólne mniemanie, iż najgorętszym miejscem na świecie jest pas wzdłuż równika, zostało ostatnio przez uczonych zdementowane, zarówno bowiem na północy, jak i na południu pasa tropikalnego znajdują się miejsca o wiele gorętsze i tak za najgorętsze na świecie miasto uznane zostało miasto Massawah, leżące w Erytrei, włoskiej kolonii w Afryce. Temperatura w tem mieście sięga czasami w cieniu przeszło 67 stopni Celsjusza. W styczniu, najzimniejszym miesiącu w roku, przeciętna temperatura dzienna sięga 40 st. Massawah jest głównym portem morskim Erytrei. Położona jest nad zatoką Massawah i zbudowana częściowo na wyspach, częściowo zaś na ladzie stałym.

## Żydowski minister w Łodzi

### Co mówi p. B. Loker, członek wszechświatowej egzekutywy sjonistycznej

Na zaproszenie miejscowych organizacji przybył w środę do Łodzi p. B. Loker, zwany popularnie wśród żydów „ministrem żydowskim”. Pan Loker jest wybitnym przywódcą ruchu sjonistycznego i robotniczego. Piastuje on obecnie godność członka egzekutywy wszechświatowej organizacji sjonistycznej i zajmuje stanowisko kierownika departamentu organizacyjnego Agencji Żydowskiej w Londynie. Korzystając z pobytu jego w Łodzi, zorganizowana została konferencja prasowa z udziałem gościa. Z wywodów p. Lokera i z pozycji jaką zajmuje w ruchu robotniczym wynika jasno, że jest on bezwzględny i zaciętym przeciwnikiem ruchu, na czele którego stoi Żabotyński. Mówca uważa, że postępowanie

jego i całą taktykę znamionuje patos, a nie realne i trzeźwe ustosunkowanie się do aktualnych zagadnień żydostwa. Żabotyński pragnie utworzyć państwo żydowskie po obu stronach Jordanu ale czy tego rodzaju skoki są możliwe w historii? Org. sjonistyczna jest rządem żydowskim bez państwa. Dziś już mówi się o radzie ustawodawczej w Palestynie, a wstępująca w szalonym tempie z roku na rok emigracja daje pełną gwarancję, że żydzi stworzą w Palestynie taką większość, która będzie mogła opanować sytuację. Obecnie wjeżdża już do Palestyny 60 tys. żydów rocznie. Wkońcu warto zanotować podane przez p. Lokera pogłoskę, jakoby p. Żabotyński nosił się z zamiarem utworzenia odrębnej „nowej organizacji sjonistycznej”.

## Baczność, letnicy!

z Wiśniowej Góry i Stróżewa  
Codziennie do nabycia  
**„GŁOS PORANNY”**  
od 8-jej rano u JAMNIKA,  
willa Kawulla, vis a vis Chłodni.

## Księżna Kentu oczekuje potomka

Dzienniki angielskie donoszą, że angielska rodzina królewska oczekuje nowego członka. Księżstwo Kentu spodziewają się potomka. W imieniu księżny Maryny odwoła no wszystkie zapowiedziane uroczystości, w których miała ona wziąć udział.

## Humor zagraniczny



— Masz rację, grać nie umiem, ale to tak wspaniale odgania wróble z drzew wiśniowych.

## Kaktusy — lekarstwem

Pewien lekarz holenderski, przezwyciężający dłuższy czas w koloniach oraz Ameryce Południowej przeprowadził badania nad sokiem rozmaitych kaktusów — doszedł do przekonania, że niektóre gatunki doskonale nadają się do leczenia pewnych chorób skórnych. Dalsze doświadczenia mają być przeprowadzone nad zbadaniem kwestji leczenia nowotworów śluzowych, jak rak, przy pomocy soku z kaktusów. Może rzeczywistość egzotyczne rośliny kryją w sobie zupełnie nieznaną możliwość w dziedzinie leczenia.

**REPERACJE** wiecznych Piór należy oddawać bezpośrednio tylko **Fachowcom Jerzy Mill PIOTRKOWSKA 73** Repr. Najnowszych wiecznych piór Dr. JUNGHA

**TEATR-OGROD**  
**BAGATELA**  
Piotrkowska 94, tel. 240-50

**„TIK! TIK! TAK!”**

Orkiestra pod kier. Seweryna Pietruszki. Choreografia: J. Ney. Dekoracje: art. malarz St. Frasiak. Ceny biletów od 75 gr. Kawiarnia w ogrodzie czynna cały dzień. W ogrodzie stoliki do bridge'a, szachy, domino, bilardy amerykańskie

pod kier. art. Tadeusza Faliszewskiego z udziałem wybitnych sił artyst. stolicy: **Jadzi Andrzejewskiej** słynnej gwiazdy ekranu i sceny. **Alesso**, **Carnero**, **Chmurskiej**, **Olszy**, **Faliszewskiego**, **Klimaszewskiego**, **Neya** i innych oraz „Bagatela girls”  
Dziś 2 przedt. o g. 8 i 10 w.

Dr. med.  
**P. BRAUN**  
powrócił choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 8-11, 4-8 w.  
**ul. Cegielniana 4**  
Tel. 100-57

Dr. med.  
**NIEWIAŻSKI**  
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych  
**Andrzeja 5**, telef. 159-40  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w w niedziele i święta od 9-1

DOKTOR  
**Z. Henrykowski**  
Specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych  
**mieszka obecnie Traugotta 9**, front, I p.  
Tel. 262-98  
przyjmuje panów od 8-11 i od 6-9 w w niedz. i święta od 9-12.30 pp. Panie od 10-11 r. i 6-9 w.

**„HYGIENA”**  
Łódź, Andrzeja 1.  
Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzi do w zabrak wyposazenia szub, foto rowania, cyklinowania i drutowania posadzok. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.  
Ceny niskie.  
Tel. 105-47 przyw. firmy REYTEL. Czynny do godz. 7-04.

Sygnatura: IV Km. 809/35  
**Obwieszczenie o licytacji ruchomości**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rewiru 4-go, Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na podstawie art. 602 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 lipca 1935 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 8 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Dawida B. Radsinera składających się z biurka, fotela biurowego, kredensu, otomany, stołu, 7 krzeseł, fotela, 3 szaf, 2 toalet, stolika, zegara i firanek z ramami sąjących na rzecz Chaima-Lajby Dajesa oszacowanych na łączną sumę zł. 810.—  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 6.6. 1935 r.  
Komornik (-) Zajkowski

**Mieszkania**  
trzy- i czteropokojowe wraz z hollami, nowocześnie urządzone, z wszelkimi wygodami, w nowobudującym się domu przy ul. Bandurskiego u wylotu Al. Kościuszki, wraz z centralnym ogrzewaniem, bieżącą ciepłą i zimną wodą, chłodniami, dźwigami elektrycznymi — na różnych piętrach do wynajęcia od 1 października. Informacje na miejscu lub tel. 132-06, 132-04, 132-14.

**Wyśmienite LODY**  
porcja 35 gr.  
wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym  
oraz  
**KOLACJE JARSKIE**  
z 5-ciu dań po 90 gr.  
poleca  
**Cukiernia „ZRÓDŁO”**  
Przejazd 11 — Tel. 209-87 i 133-72

**„PRACA”**  
Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.  
Wólczańska 21, tel. 167 15  
przyjmuje zapisy na nast. działy:  
1. Sztuka stosowana-hafciarstwo  
2. Krawiectwo damskie - krój  
3. Gorsciarstwo-krój  
4. Modniarstwo-kapelusze  
5. Bielizniarstwo-krój  
6. Ondulacja  
7. Manicure  
Sekretariat czynny w godz. od 9-13 i 15-19.

**Ogłoszenia drobne**

**Różne**  
WSPÓLNIK z kapitałem 5000 zł. poszukiwany do istniejącej fabryki bezkonkurencyjnego artykułu gotówkowego metalowego. Zgłoszenia pod „Metal”  
ZRZESZENIE Kobiet Żyd. „Wizo” zgubiło kwit kaucyjny na zł. 30.— wyd. przez Elektrownię Łódzką dn. 16. 9. 1930 Nr. 65404.

**Uzdrowiska i letniska**  
„POLSKA SZWAJCARJA” Zawoja, Maków Podhalański. Pensjonat Podhalanka B. Solenderowej w najpiękniejszym zakątku Zawoju. Poleca pokoje słoneczne z werandami, obok las, polana, kort tenisowy. Kuchnia wykwintna. Ceny konkurencyjne. 483-2

**ORYGINALNE PROSZKI**  
„MIGRENO-  
NERVOSIN”  
R.M.S.W. REISSER  
ZNAH FABR.  
z **KOGUTKIEM**  
SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOSOWANIE:  
**BÓLE GŁOWY**  
MIGRENA, NEURALGIA  
**BÓLE ZĘBÓW**  
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA  
BÓLE: ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I T.P.  
ŻĄDANIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZE ZN. FABR. **KOGUTEK** SPRZEDAJA APTEKI

**Kupię sypialnię**  
w bardzo dobrym stanie, możliwie nowoczesną, pierwszorzędnej roboty. Szczegółowe oferty z podaniem ceny sub. „Głosu Porannego” do administracji „Głosu Porannego”.

**Posady**  
METALOWIEC. Organizator masowych wyrobów metalowych obejmuje odpowiednie kierownicze stanowisko, ew. jako udziałowiec. Oferty sub. „Metalowiec”  
POTRZEBNA pomocnica biurowa. Oferty z podaniem wynagrodzenia do administracji sub. „A. K.”  
POTRZEBNA dobra krawcowa domowa. Zgłoszenia ul. Andrzeja 42, m. 6, m. 9 a 2 po poł.POTRZEBNE podręczne do pracowni sukien. Piotrkowska 101, m. 31, Potokowa.

**Choroby zwierząt**  
(Specjalność — psy domowe)  
Lekarz weterynaryjny  
**M. A. Reich**  
przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.  
Szczepienie i strzyżenie psów  
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77  
Ceny lecznicowe.

**Dr. Ludwik Falk**  
Choroby skórne i weneryczne  
Nawrot 7. tel. 128-07  
przyjmuje 10-12 i od 5-7

**„GŁOS PORANNY”**  
nabyć można w Inowłodzu, Teofilowie i przyległych letniskach u p. **Lewenberga.**

**Lokale**  
MAŁŻEŃSTWO poszukuje elegancko umeblowanego pokoju z obiadaniami lub całodziennym utrzymaniem w komfortowym mieszkaniu przy lepszej rodzinie (izr.). Oferty sub. „Spokój” do „Głosu Porannego”.

**LADNY** pokój z wygodami na letnie miesiące, może być małżeństwu z używalnością kuchni i mieszkania. Piotrkowska 118, m. 6.  
ELEGANCKĄ garsonierę w śródmieściu poszukuję od zaraz. Oferty sub. „Śródmieście” do admin. „Głosu Porannego”. —3

**LOKAL** frontowy, znajdujący się w centrum miasta Gdyni, w którym mieści się dobrze zaprowadzony skład manufaktury do oddania natychmiast wraz z urządzeniem. Oferty pod „W. H.” do adm. „Głosu Poran.” 882-2

**Uczcie się zawodu!!!**  
Kancelarja T-wa „Ort” w Łodzi, Wólczańska 27, przyjmuje zapisy na następujące kursy i warsztaty zawodowe:  
Pończosnictwo mechaniczne  
Mechaniczny wyrób trykotaży,  
Tactwo mechaniczne,  
Wyrób swetrów i rękawiczek,  
Krawiectwo damskie i krój,  
Bielizniarstwo i krój,  
Gorsciarstwo i krój,  
Modniarstwo i szobnictwo,  
Ondulacja i maniwre.  
Kancelarja czynna codziennie od godz. 9-iej rano do 9-iej wieczór.

**Kino-teatr**  
**METRO**  
PRZEJAZD 2  
Początek o g. 6

**Ostatnie dni!**  
**CZŁOWIEK bez TWARZY**  
Sensacyjno salonowy film  
W roli głównej tytan ekranu **PAWEŁ RICHTER**  
Najnowszy film produkcji austriackiej  
ANONS! Następny program: „Księżniczka przez 30 dni” z **Sywią Sidney**

**Kino-teatr**  
**ADRIA**  
GŁÓWNA 1  
Początek o g. 5

**Kino-Teatr**  
**„MIRAŻ”**  
11 listopada 16  
(Konstantynowska)  
Początek o g. 6

**Ostatni dzień!**  
**„KAJDANY ŻYCIA”**  
Najsensacyjniejszy film sezonu  
W roli gł. **NOAH BEERY**  
ANONS! Następny program: „CYGANSKA KREW” (Carmen)

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Redaktor odp.: **Stanisław Rożniecki** Za Wydawnictwo „Głos”, wydawnictwo sp. z o.o., ul. Piotrkowska 101